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biq˙ka ms˙ fyg ojila

„ú;hu t<sh lrk ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h isysk úlis; lrjk

jdikdfõ rka wiajekak rfÜ ck;djg ms˙kukafka Wodr jQ

wfmalaIdjka iM, lr.ekSug fhdaO Yla;shla fjñks' ta Tfí

wfmalaIdjka u,aM, .ekaùug wm ksn|ju wemlemù isák ksidh'

biqreu;a fyg ojig msfok nqoaêuh odhdoh

oefha orejkag .=Kd;aul wOHdmkhla fjkqfjka uy`.= w;aje,la

imhñka uyfmd< Wiia wOHdmk YsIH;aj Ndr wruqo, fmdaIKh ls̄ fï

Ndr¥r ldr®hh bgqlrkafka ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h úisks' jirlg

kj YsIH;aj oi oyila muK tl;= lrñka jir 3" 4" 5 olajd ld,hla

;=< úYajúoHd, isiqkg YsIH;aj ,ndfokafka rfÜ „jkd,sh n∫

wkd.;h Ndr .ekSug isák ore mrmqfr® wOHdmkhg uyÛ=

wiajeis,a,la imhñks'

biqreu;a fyg ojig msfok /ljrKh

hym;a fi!LH hkq rgl wdr®:ßl yd iudc ixjr®Okfha mokuhs'

§wdfrda.Hd mrud ,dNd¶ ukd fi!LH ;;a;ajh yd ksfrda.Slu

flfkl=f.a yd rfÜ mru ,dNhhs' ixjr®Ok f,d;/hs uKav,fha

wkÛsNjkSh lemùu" ckdêm;s wruqo,g ner jkafka fï Wodr;r

wruqKq iM, lr .ekSu Wfoidh'

YS% ,dxlSh ck;djf.a yDo iamkaokhg jvd;a ixfõ° jQ ixjr®Ok

f,d;/hs uKav,h Tjqkaf.a †úhg ksn|ju Yla;shla jQfha jdikdfõ

fodr.Ω újr lrjñks' is;a;=< fmd†ne|.;a wruqKq" wfmalaIdjka u,aM,

.kajñka ck;djf.a „ú;hu biqreu;a ls¯ug ixjr®Ok f,d;/hs

uKav,h Wr° isákqfha uy;a jQ yone¢ iafkayhlsks' 

biq˙ka ms˙ fyg ojilg ieug wdrdOkd ∑
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wmf.a idrOr®u

wmf.a oelau

wmf.a mrudr®:

ishÆu YS% ,dxlslhska fj; jdikdj f.k tk

m%uqL;u rdcH wdh;kh f,iska ieuod lghq;= ls¯u'

ieuod wm yd iïnkaO ishÆ mdr®Yjhkag Tjqkaf.a wNs,dIhka

bgqlr°u fjkqfjka" kjH;djfhka yd wdlr®IKfhka ms˙mqka f,d;/hs

úê l%uhka y∫kajd foñka" úYajdikShj iqúYsIag ldr®hNdrhla bgq

ls¯u'

mrudr®:

1' fj<| fmd< fldgi jeä ls¯u

2' ckdêm;s wruqo,g lrkq ,nk odhl;ajh Wm˙u ls¯u

3' kùk ;dlaIKh M,odhS f,i w;alr .ekSu yd Ndú;hg fhdod .ekSu

4' fldgialrejkaf.a wfmalaId bIag ls¯u

1' wj xl nj wm m%odkh lrk f,d;/hs iy jHdmdrh mj;ajdf.k hk wdldrfha

idOdrK;ajh yd úYajdikSh;ajh'

2' Okd;aul wdl,am ixjr®Ok f,d;/hs uKav,fha fiajlfhda f,d;/hs jHdmdrh

lrf.k hEfï° Tjqka uqyqK fok iEu wNsfhda.hl° u iqnjd°

m%fõYhla or;s'

3' m%;sM, †Ydk;sh ixjr®Ok f,d;/hs uKav,fha fiajlfhda Tjqkaf.a ldr®hNdrhka

flfrys úYajdifhka hq;= jk w;r fok ,o b,lal M,odhs

wdldrhlska bIag ls¯u ms<sn| wjOdkh fhduq lrhs'

4' kùlrKh ixjr®Ok f,d;/hs uKav, fiajlhka jHdmdrh †hqKq lrkq ,nk

woyia .fõIKhg o l%fudamdhsl yd ;r.ld¯ fjkialï

iïnkaOfhka ;SrK .ekSug yd läkï m%;spdr oelaùug o †˙.kajkq

,nhs'

5' iduQyslj jev ls¯u ixjr®Ok f,d;/hs uKav,fha fiajlfhda újD;Ndjh" wfkHdakH

.re;ajh yd mqoa., ixjr®Okh fmdaIKh lrk w;ru ixúOdkuh

mrudr®: uq≥ka muqKqjd .ekSug tl;=j jev lr;s'

6' úYsIag;ajh lrd ixjr®Ok f,d;/hs uKav,fha fiajlfhda" fiajfha 

jk †Ydk;sh .=Kd;aul nj Wm˙uhg m;a ls¯u msKsi wLKavj m%h;ak or;s'
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ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h

1997 wxl 20 ork ixjr®Ok f,d;/hs uKav, mk; kï jq mdr®,sfïka;=

mk; hgf;a uKav,h ixia:d.; lr we;'

1983 ckjd˙ 19 jk †k 
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wdrïNfha° ixjr®Ok f,d;/hs uOHia:dkh f,i y∫kajkq ,enQ ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h 1983

ckjd˙ 19 jeks∞ msysgjkq ,enQ w;r" fuu uOHia:dkfha m%Odk mrudr®:h jQfha wruqo,a tla/ia ls̄ ug

rchg mQr®K iyh ±laùuhs'

bka miqj ixjr®Ok f,d;/hs uOHia:dkh §ixjr®Ok f,d;/hs Ndrh¶ kï jQ Ndrhla njg 1993 ° m;a

lrk ,°' 1997 wf.daia;= 12 jeks∞"  1997 ys wxl 20 ork ixjr®Ok f,d;/hs mk; u.ska fuu Ndrh

ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h njg m˙jr®;kh lrk ,°'

1983 jr®Ifha° CI◊l †kqï ysñlr fok f,d;/hs m;a y∫kajd foñka §ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h¶

f,d;/hs fj<| fmd<g msúiqKq w;r" 1987 ° Yks∞ jdikd álÜm;a †h;a ls̄ u;a iuÛu f,d;/hs fj<|

fmd<g rEmjdyskS f,d;/hs †kqï we°u y∫kajd ≥ka m%:u f,d;/hs ixúOdkh njg m;a úh' uq, ° §Yks∞

jdikdj¶ †kqï we°u fikiqrd∞ muKla mej;ajqKq kuq≥ miqj th n∞∞g o jHdma; lrk ,°'

§jdikd pl%h¶ rEmjdyskS †kqï we°fï fojeks w†hr 1998 ckjd˙ 25 jeks∞ werUqKq w;r th iEu bre

†klu meje;aú◊' fuh ;Hd. ysñ lr fkd.kakd iQrk l%ufha f,d;/hs m;a i|yd uekeúka ilia jQjls'

fuu jev igykg uyckhdf.ka by< m%;spdrhla ,enq◊'

§ixjr®Ok jdikdj¶ kï jQ fojeks rEmjdyskS †kqï we°u 1998 Tlaf;danr® 9 jeks ∞ wdrïN jqks'

wÛyrejd∞ iy isl=rd∞ †khka ys ° fuu †kqï we°u meje;ajq◊' ch.%dylhka y∫kd .ekSu i|yd wxl

iuÛ ,.ak ixfla; y∫kajd°u fuu álÜ mf;ys wkkH ,laIKhla úh'

2004 ckjd˙ 26 jeks †k cfhdaod †kqï we°u i∫odg yd n%%yiam;skaodg y∫kajd fok ,°' tys° remsh,a

fldaáhlska werfUk iqmṡ  ch u,a,la iu`. remsh,a oY ,CIfha ;Hd. iy ;j;a uqo,a ;Hd. †kd .ekSfï

wjia:dj †kqï,dNSkag ysñ jq◊' wdrïNfha ° y∫kajd ≥ka m˙† remsh,a oY ,CIfha ;Hd. fjkqjg tu

jákdlñka hq;= ksjila f;dard .ekSug †kqï ,dNSkag ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h wjia:dj ,nd fok

,°'

n%yiam;ska∞ yd b˙∞ †khkays †kqï w†k §ckch¶ 2009 wfm%a,a 10 jeks∞ †h;a ls̄ fï yelshdj ixjr®Ok

f,d;/hs uKav,hg ,enq◊' iqmṡ  ;Hd.h †kd .ekSu i|yd tu jdikdjka;hd wxl 64 la w;˙ka wxl

4 la o ;j;a hka;%hla ;=<ska wxl 12 la w;˙ka iqms˙ wxlhla o .e<msh hq;=h' iqms˙ uyd ;Hd.h

werfUkafka remsh,a ñ,shk 5 l uqo,lsks'

2011 fkdjeïnr® 8 jeks ∞ ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h ;j;a ch geUla lrd <Ûd úh' remsh,a ñ,shk

10l wdrïNl uyd ;Hd.hla iys; §ksh; ch¶ f,d;/hs m; wm úiska fj<| fmd<g y∫kajd fok ,°'

f,d;/hs b;sydifha oejeka; fmr<shla we;slrñka §iqmr® fnda,a¶ f,d;/hsh lr<shg meñfKkafka 2012

cq,s 11 jk †k isgh' b;sydifha ±jeka;u uqo, jk remsh,a fldaá 03l uqo,lska werfUk ,o fuh

jr®;udkh jk úg ck;djf.a wdlr®I”h f,d;/hshla njg m;aj we;'

foaYhu iuDoaêu;a lrkq jia ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h u.ska Wmojkq ,nk wdodhu ckdêm;s

wruqo,g ner lrkq ,efí' bka 50% la uyfmd< Wiia wOHdmk YsIH;aj Ndr wruqo, i|yd jeh lrkq

,efnkafka rfÜ wOHdmkh biqreu;a lrùug rel=,a imhñks' b;ṡ  uqo,a ≥.S ck;djf.a „jk ;;a;ajh

kxjd,Su" fi!LH wjYH;djka" wd.ñl wdh;k kv;a;=j" iqnidOl iud.ï" lS%%vd iy l,d lafIa;%% fj;

,nd °ug lghq;= lrkq ,nkafka uq̀Muy;a ck;djf.au wkd.;h biqreu;a lrùu Wfoidh'

ixjr®Ok f,d;/hs uKav,fha b;sydih
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ixjr®Ok f,d;/hs

uKav,fha wdrïNh yd

uq,skau laIKsl f,d;/hs

álÜm;a ,dxlSh fj<om,g

y∫kajd°u'   

fg,súIka udOH  ;=<ska

,xldfõ m%:u j;djg

§Yksod jdikd¶

f,d;/hsh †kqï

we°u'

wm wd .uka u`.

ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h mshjfrka mshjr wd .uka u. my; fõ'

1983 1987

ixjr®Ok f,d;/hs 

Ndrh msysgqùu'

19971993

uKav,fha m˙.Kl

moaO;sh jir 2000 iyY%

m˙.Kl .egÆjg uqyqK

°ug yelsjk  m˙†

f,dal nexl= iydh we;sj

kùlrKh ls¯u'

1999

• mdr®,sfïka;= mk;la yeáhg

iNd iïu; fldg 1997 wxl 20

ork ixjr®Ok f,d;/hs

uKav, mk; hgf;a

jHjia:dms; rdcH uKav,hla

njg m;aùu'

• ì,shk 2l fj<o ms˙jegqu

blauùu'

1998 §jdikd pl%h¶ remjdyskS

†kqï we°u fj<om<g

y∫kajd°u'

ixjr®Ok jdikdj

f,d;/hsh fj<om<g

y∫kajd°u'

§hqfr®ld¶ keue;s

f,d;/hsh re 100 ñ,g

y∫kajd°u yd 

w;s iqfLdamfNda.s fudagr®

r: †kqï jYfhka m%odkh

ls¯u'
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2010§ckch¶ f,d;/hsh iqms˙

chu,a, jdikdj iu.

fj<|m<g y∫kajd °u'

• ixjr®Ok f,d;/hs

uKav,h wdpdr®h fld,aúka

wdr® o is,ajd udjf;a wxl

356 ork ia:ßr kj

jdiia:dkhg iem;a ùu'

• remsh,a ì,shk 5 ms˙jegqï

iSudj blau ùu'

§ksh; ch¶

f,d;/hsh fj<om<g

y∫kajd °u' 

• §cfhdaod¶ álÜm;

fj<om<g y∫kajd°u'

• úl=Kqï ms˙jegqu ì,shk 3

blauùu'

2004

2008

2011
f,d;/hs b;sydifha

m%:ujrg fldaá 3l iqms˙

;Hd.hla iys;j iqmr®fnda,a

iqms˙ f,d;/hs m; 

y∫kajd °u'

2012
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iNdm;sjrhdf.a iudf,dapkh
ú.Kkh lrk ,o uQ,H m%ldYkj,ska ikd: flfrk 2012 jr®Ih i|yd

jQ ixjr®Ok f,d;/hs uKav, jdr®Isl jdr®;dj Tng b†˙m;a lrkq

,nkafka buy;a i;=áks'

1983 jr®Ifha ° ia:dms; ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h fï jkúg jr®I

29la iïmQQr®K lr we;' ixjr®Ok f,d;/hs uKav,fha jHjia:dms;

wruqK jkafka ckdêm;s wruqo, i|yd wruqo,a iïmdokhhs' ckdêm;s

wruqo, yryd uyfmd< YsIH;aj Ndrldr wruqo, ;=<ska wm rfÜ úYaj

úoHd, m%%cdfõ wvlg wdikak ms˙ilg YsIH;aj ,nd fohs' tfukau

ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h uÛska W;amdokh flfrk wruqo,aj,ska

fi!LH wxYhg o odhl;ajh ,nd foa' 

lsis≥ wdldrhl jHjix>hlska f;drj wm foaYfha ck;djg iu

;;a;ajfhys,d ie,lSu flfrys úfYaI wjOdkhla fhduq lrk uyskao

Ñka;kfhys i|yka m%%n, yd jákd idrOr®u iuqodhla u; ixjr®Ok

f,d;/hs uKav,h f.dvke.S we;'  tfukau wmf.a fldgialrejkaf.a

wNs,dIhka iy;sl ls¯u yd iqrlaIs; ls¯fuys m%%;sM,hla jYfhka

iEuúgu wdh;khg uQ,H m%%;s,dN f.k foa'  

ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h ish by<u bmhSu$ wdodhu 2012 uQ,H

jr®Ifha ° ysñlr.;a nj wms uy;a jQ wNsudkhlska okajd isáuq'  fuu

jr®Ih ;=< ish fldgia ysñlrejkag re' ì,shk 1'9 l ,dNhla bmhSug

ixjr®Ok f,d;/hs uKav,hg yels ù we;s w;r fuh fmr jr®Ifha °

fldgia ysñlrejkag ,nd ≥ka ,dNhg jvd 32] l jr®Okhls'  ixjr®Ok

f,d;/hs uKav,fha wdodhug 25] l jr®Okhla jdr®;d lrñka fmr

jr®Ifha re' ì,shk 6'8 la jQ wmf.a uq`M wdodhu re' ì,shk 8'6 la olajd

jr®Okh ù we;' i|yka l< hq;= ;j;a úfYaI lreKla jkqfha ixjr®Ok

f,d;/hs uKav, b;sydih ;=< ckdêm;s wruqo, i|yd ,nd ≥ka by<u

odhl;ajh jk re' ì,shk 1'6 l uqo,la ,nd °ug fuu uQ,H jr®Ifha °

ixjr®Ok f,d;/hs uKav,hg yels ù we;s njhs'

wmf.a jákd md˙fNda.slhka fjkqfjka ;Hd. uqo,a f.ùï ls̄ fï jr®Okh

fuu jr®Ifha ° re' ì,shk 5'1 olajd by< oeóug yels ù we;s w;r th

fmr jr®Ifha jdr®;d jQ re' ì,shk 4'1 l f.ùï ls¯ug jvd ie,lsh hq;=

jeäùuls'
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ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h yqfola ,dN wdka;slh u; muKla msysgd lghq;= fkdfldg bka Tíng

f.dia iuia;hla jYfhka iudcfhka bgq úh hq;= iduQQysl iudc j.lSï flfrys ta yd iudkju

ie,ls,a,la olajhs'  fujeks wjia:djl tlS j.lSu ms<sn| i|yka ls¯u b;d jeo.;a fõ'  ixjr®Ok

f,d;/hs uKav,h uÛska fufyhjk ,o iduQQysl iudc j.lSï yd ine¢ jHdmD;s fndfyduhla m%%cd

iïnkaO;d f.dvke.Su flfrys fhduq jQ w;r b;d fhda.H udkj ys;jd° jHdmdr i|yd iyfhda.h

,nd °u fuys° is≥ úh'  ;jo" ixialD;sl Wreuh iq/lSu flfrys o wjOdkh fhduq úh'  fuf,i

jevigyka rdYshla ls%%hdjg kxjd we;s neúka tajd tlsfkl i|yka ls¯u wmyiq lreKls'  úúOdldr

iduQQysl iudc j.lSï yd ine¢ jevigyka ls%%hd;aul lrñka 20"000 lg wêl iDcq yd jl%% „jfkdamdh

udr®. ck;djg i,id °ug ixjr®Ok f,d;/hs uKav,hg yelsj ;sfí'  b†˙ jr®Ihkays °" iduQQysl

iudc j.lSï iïnkaO wmf.a jevigyka ;j;a iq≥iq lafIa;%%hka wdjrKh jk m˙† mq`M,a ls¯ug

ie,iqï flfrñka mj;S'

jir mqrd ud yg iy l<ukdlrK uKav,hg ,nd ≥ka iyh iïnkaOfhka wmf.a fldgialrejkag

wOHlaI uKav,h fjkqfjka ia;=;sh m< lr isáñ'  ;jo" wmf.a wruqKq lrd ,Ûdùug;a" ixjr®Ok

f,d;/hs uKav, mrudr®:hka by<ska imqrd .ekSug;a ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h ;=< wmf.a

meje;au wr®:j;a yd h:dr®:jd° jQjla ls¯ug;a lemjq" m%%h;ak oerE ishÆu fnodye¯fï wf,ú

ksfhda‚;hkag" wf,ú ksfhda‚;hkag yd Tjqkf.a wf,ú iydhlhkag fukau iuia; ldr®h uKav,hg

udf.a ia;=;sh mqo lrñ'  ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h i|yd kj oelaulska hq;=j jvd Yla;su;aj ó<Û

jirg md ;eîug wm yg †˙ foñka wmg mlaImd;S jQ" wmf.a ksIamdok flfrys úYajdih ;enQ wmf.a

f.!rjkSh md˙fNda.slhkaj yd fldgialrejkaj by<ska w.h lrñ' 

ffjoH pkaøjxY m;srdc

iydm;s$m%Odk úOdhl ks,Od˙

ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h
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biq˙ka ms˙ fyg ojila
ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h

jdr®Isl jdr®;dj 2012

wOHCIl uKav,h ^jr®;udk&

ffjoH pkaøjxY m;srdc uy;d

iydm;s$m%Odk úOdhl ks,Od˙

kS;s{ .dñ◊ talkdhl uy;d

ls%hdld¯ wOHCI

ã'tka'kdkdhlaldr uy;d

wOHCI ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h 

ckdêm;s fcHIaG iyldr f,alï

rx‚;a f;akqjr uy;d

wOHCI ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h 

wOHCI uyfmd< Wiia wOHdmk YsIH;aj Ndrldr wruqo, 

wdr®'fla' ch,;a uy;d

wOHlaI ixjr®Ok f,;/hs uKav,h 

iyldr wOHCI - uqo,a yd l%%u iïmdok wud;HdxYh 

1 2

1.

2.

3.

4.

5.

54

3
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biq˙ka ms˙ fyg ojila
ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h

jdr®Isl jdr®;dj 2012

wOHCI uKav,fha iudf,dapkh

ixjr®Ok f,d;/hs uKav,fha jdr®Isl jdr®;dj i|yd wOHlaI uKav,fha iudf,dapkh

b†˙m;aa lrkafka buy;a i;=áks' ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h msysgqùfï m%Odk wruqK jkqfha

f,d;/hs meje;aùfuka Wmhkq ,nk w;s˙la; uqo,a ckdêm;s wruqo,g ,nd °uhs' fuhska

uyfmd< Wiia wOHdmk YsIH;aj Ndr wruqo,g uqo,a ,nd°u is≥ lrkq ,efí' 2012 jir ;=<

úYd, wf,ú wd∞hula ,nd .ekSfuka" úYd, ;Hd. uqo,a m%udKhla wmf.a .kqfokqlrejka

fj; ,nd °fuka o jdr®;d.; jeäu uqo,la jk remsh,a ñ,shk 1648'5 la ckdêm;s wruqo,

fj; ,nd °fuka ixjr®Ok f,d;/hs uKav,fha m%.;sh ukdj meye†,s fõ' 

2012 jir ;=< wmf.a .kqfokqlrejka ;Dma;su;a jk wdldrfha f,d;/hsm;a fj<|m,g

y∫kajd °ug;a" wdlr®I◊h ;Hd. rgdjla y∫kajd °u ;=<ska wf,ú m%jr®Okhla we;s ls˙ug;aa

lghq;= lr we;'

Y%S ,xldfõ wdr®:sl ixjr®Okhg ∞hl;ajhla jYfhka .kqfokqlrejkaf.aa wdr®:sl Yla;sh

kxjd,Sfukao ldr®h uKav,fha ksfhda‚;hskag m%;s,dN ,nd foñka o fi!LH lafIa;%fha Wiia

wOHdmk uQ,H m%∞k fm%aIKh ls¯u ;=<ska ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h m%Odk rdcH

wdh;khla f,i b;d úYsIag fiajdjla bgqlr we;s nj o i|yka lruq'

ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h 1983 wdrïN lr m%:ufhka laI◊l f,d;/hsm;la y∫kajd

foñka l%shd;aul jQ w;r Bg miqq †kqï we°ï is≥ lrkqq ,nk Yks∞ jdikd" ixjr®Ok jdikd"

cfhda∞" ckch" ksh; ch hk f,d;/hs 05 g wu;rj fuu jir ;=< fldaá 03 l iqms˙ ch

u,a,la iu. iqmr® fnda,a f,d;/hsh y∫kajd °u ;=<ska f,d;/hs lafIa;%h ;=< woaú;Sh

ia:dkhlg m;aj we;' tfukau ±hg lsre< cd;sl m%or®Ykh i|yd o fuu jir ;=< wruqo,a

,nd°u is≥lr we;'

rg;=< .egqïld¯ m˙irh wjika ùfuka miq iduldó m˙irh f.dvkexùu ;=< †ia;%slal 25

;=<u f,d;/hs wf,ú ls¯ug jd;djrKh iïmQr®Kfhkau ilia ls˙ug fuu jir ;=<

wjia:dj W∞lr f.k we;'

2012 jir ;=< wOHlaI uKav,fha ksjer† m%;sm;a;suh ;SrK .ekSu ;=<ska" iuia: ldr®h

uKav,fha ldr®hlaIu;djh ksid;a" wf,ú ksfhda‚;jrekaf.a Wkka≥j yd lemùu ksid;a"

wmf.a ú.Kljrekaf.a u. fmkaùu ksid;a by, M,∞hS;djhla ,nd .ekSug yels jQ jirls'

ã'tka'kdkdhlaldr

wOHCI
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biq˙ka ms˙ fyg ojila
ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h

jdr®Isl jdr®;dj 2012

ví'ta'ù'iS' fidaur;ak fukúh

ksfhdacH idudkHdêld˙ ^uqo,a&

udOj foajiqfrkaø uy;d

idudkHdêld˙

ffjoH pkaøjxY m;srdc uy;d

iydm;s yd m%Odk úOdhl ks,Od˙

kS;s{ .dñ◊ talkdhl uy;d

ls%hdld¯ wOHlaI"

ks, fkd,;a ufyaia;%d;a

ví'fla'ta'ta' chr;ak uy;d

ksfhdacH idudkHdêld˙ ^wf,ú&

ã'ã'iS' oïñkao uy;d 

iyldr idudkHdêld˙ ^wf,ú&

lms, nq,;aisxy, uy;d

iyldr idudkHdêld˙ ^wf,ú&

˙Isks rEmisxy uy;añh

iyldr idudkHdêld˙ ^wf,ú&

iqks,a wix. chr;ak uy;d

iyldr idudkHdêld˙ ^uqo,a&

liqka chiQQ˙h uy;d

iyldr idudkHdêld˙ ^uqo,a&

fïcr® f–'tï'ã'ta' ls%%Idka; uy;d

m%%Odk wdrCIl ks<Od˙

fm<1 fm<2

l<ukdlrK uKav,h
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biq˙ka ms˙ fyg ojila
ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h

jdr®Isl jdr®;dj 2012

iudf,daÑ; jr®Ih ;=< fmr fkdjQ úrE wdodhula yd ,dNhla ,eîug ixjr®Ok f,d;/hs uKav,hg

yels úh'  2012 jr®Ifha° wdodhu re' ì,shk 8'6 f,i jdr®;d jQ w;r th ixjr®Ok f,d;/hs uKav,

;sia wjqre≥ b;sydih ;=< jdr®;d jQ by<u w.hhs'  wdodhfuys jr®Okh fya;=fjka n≥j,g fmr ,dNh

32] l w.hlska lemS fmfkk f,i jr®Okh ù we;'

m%Odk l%shdldrlï

uKav,fha m%Odk l%shdldrlu jkqfha úYaj úoHd, isiqkag uyfmd< Wiia wOHdmk YsIH;aj ,nd °u

i|yd iy ffjoH Wmldr wjYH uyckhdg tu myiqlï ,nd °u i|yd f,d;/hs ksIamdok fufyhqï

yd l<ukdlrKh uÛska ckdêm;s wruqo, fjkqfjka wruqo,a W;amdokhs'  1997 wxl 20 ork ixjr®Ok

f,d;/hs uKav, mk; uÛska ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h md,kh fõ'

by; uqLH mrudr®:hka bgq lr .ekSu i|yd jr®;udkfha° ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h my; f,d;/hs

fufyhjhs'

1' Yksod jdikdj

2' ixjr®Ok jdikdj

3' cfhdaod 

4' ck ch

5' ksh; ch

6'   iqmr® fnda,a

7'   laIKsl f,d;/hs m;a 

lemS fmfkk fufyhqï

ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h j;auk †jhsk mqrd l%shdld¯ w,fú ksfhda‚;hska 2"226 la iy wdikak

jYfhka wf,ú iyhlhska 20"000 la iys;j l%shd;aul fõ'  ixjr®Ok f,d;/hs uKav, ixúOdkh

hgf;a 25"000 lg wdikak iDcq yd jl% /lshd wjia:d m%udKhla ksr®udKh lr we;'

fufyhqï iudf,dapkh

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

ms˙jegqu 1,519 2,267 2,996 3,730 4,103 3,762 3,947 4,498 5,221 5,688 6,884 8,624

;Hd. i|yd f.ùï ls¯u 816 1,299 1,718 2,301 2,582 2,286 2,416 2,686 3,161 3,406 4,120 5,113

ckdêm;s wruqo, 421 379 734 832 843 942 845 626 685 800 1,354 1,648

oehg lsre< - - - - - - - 30 50 89 92 101
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biq˙ka ms˙ fyg ojila
ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h

jdr®Isl jdr®;dj 2012

kj álÜm;a y∫kajd °u

iqmr® fnda,a

†jhsk mqrd úiṡ  isák f,d;/hs md˙fNda.slhska fjkqfjka kdkdúO m%fõYhka Tiafia mqfrda.dó f,d;/hs

l%u yd álÜm;a .Kkdjla y∫kajd foñka ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h tys wdrïNl jr®Ih jk 1983

ckjd˙ isgu Y%S ,xldfjys by< ckm%sh;ajhlg m;a f,d;/hs fufyhjkafkl= jYfhka l%shd lrhs'

ziqmr® fnda,aZ kï jQ ;j;a wdlr®I”h f,d;/hsm;la md˙fNda.slhska i|yd uKav,h úiska y∫kajd fok

,†'  iqmr® fnda,a f,d;/hsm; †jhsk mqrd isák f,d;/hs .eKqïlrejkg kj;u f,d;/hs wx. rdYshla

mṡ kuk w;r iqmr® fnda,a f,d;/hsh uÛska re' ñ,shk 30 l w;s oejeka; wdrïNl chu,a,la mṡ kukq

,nk neúka md˙fNda.slhkag iqms˙ ;Hd. uqo,la †kd.ekSfï wjia:dj Wod fõ'

laIKsl álÜm;a

álÜm;a .eKqïlrejka ;j≥rg;a wdlr®IKh lr .ekSfï wruqK we;sj by< ;Hd. rgdjlska hq;=

oel=ïlÆ laIKsl f,d;/hsm;a fj<|fmd<g y∫kajd ° we;'

2012 jr®Ih ;=< ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h úiska re' 20 laIKsl f,d;/hs 21 iy re' 10 laIKsl

f,d;/hs 32 la fj<|fmd<g y∫kajd ° we;'

;rÛlrejkaf.ka fjkia lr oelaùu i|yd laIKsl f,d;/hs ikakï kduh fjkia fldg §ixjr®Ok

laIKsl¶ f,i kej; †h;a lrk ,°'  ;jo" úúO ksfla;k fj<|fmd, b,lal lrñka ixjr®Ok

f,d;/hs uKav,h uÛska úfYaI laIKsl f,d;/hs m%jr®Okhla is≥ lrk ,°'

ixfYdaOk yd wNsjDoaêh ms<sn| ksIamdok u; mokï jQ jdr®;dj

ksIamdok fjkia ls¯u

Yksod jdikdj

2011 ° wdrïN lrk ,o §r;a;rx jru¶ kï jq úfYaI m%jr®Ok jevigyk 2012 ° mj;ajdf.k hk ,°'

fuh tla tla Yksod jdikd m%Odk †kqï we°ul° ch.%yKh fkdl< álÜm;a i|yd úfYaI †kqï

we°uls'  fuu.ska m%Odk chu,a,g wu;rj úfYaI rka ldis chu,a,la b†˙hg f.k hhs'  fuu

m%jr®Okh uÛska ikakï m%;srEmhg jeä wdlr®IKhla ,nd ≥ka w;r úl=Kqï jr®Okhg Okd;aul

n,mEula lr we;'  

2012 jr®Ifha ° ìys l< by< jákdlulska hq;a ;Hd. ch.%dylhska .Kk

uqo,a ;Hd. m%jr®.h ^re'& ch.%dylhska .Kk uqo, ^re'&

10,000,000 g jvd jeä 17 293,347,905

1,000,000 – 10,000,000 389 502,212,655

100,000 - 1,000,000 1374 203,350,060

10,000 - 100,000 2719 108,456,500
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biq˙ka ms˙ fyg ojila
ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h

jdr®Isl jdr®;dj 2012

ixjr®Ok jdikdj

kj kùlrKhka wkqj" .e,fmk ishÆu b,lalï 4 i|yd  ,nd fok ;Hd.h re' 200"000$} isg 

re' 500"000$} olajd by< ouk ,o w;r álÜ kj uqyqKqjrlska b†˙m;a lrk ,°'  wÛyrejdod yd

isl=rdod †khkays †kqï we°ug wu;rj kj ixjr®Ok jdikd †kqï we°ula 2012 foieïnr® 17 jk bre

†k fj<|fmd<g y∫kajd fok ,°'

cfhdaod

wf,ú ksfhda‚;hka iy fnodye¯fï wf,ú ksfhda‚;hska úiska mj;sk cfhdaod ;Hd. rgdj fjkia

lrk f,ig kej; kej; b,a,Sï lrk ,°'  tneúka" ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h úiska ch wxl 4

i|yd re' 400"000$} fjkqjg re' 1"000"000 la y∫kajd fok ,o w;r álÜmf;ys uqyqKqjro fjkia lrk

,°'  kj ixfYdaOk 2012 iema;eïnr® 29 †k fj<|fmd<g y∫kajd fok ,°'

iqmr® fnda,a

f,d;/hs ckm%sh;ajh jeä ls¯u iy md˙fNda.slhkag jeä ch.%yK wjia:d ms˙keófï wruqKska

ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h úiska f,d;/hsm;a .eKqïlrejkag wu;r ;Hd. o iys;j iqmr® fnd,a

f,d;/hs i|yd kj ;Hd. rgdj f.dvk.d we;'  kj ziqmr® fnda,aZ ;Hd. rgdj 2012 iema;eïnr® 3 †k

isg l%shd;aul fõ'  

;jo" tla álÜm;l †kqï we°ï wjia:d 5la we;s álÜm;a fj<|fmd<g y∫kajd °ug ixjr®Ok f,d;/hs

uKav,h lghq;= fhdod we;'  tla álÜm;l álÜm;a 5la wvx.= tu álÜm;l ñ, re' 100la fõ'

wNsjDoaëka

jr®I 2012 ixjr®Ok f,d;/hs uKav,hg muKla fkdj †jhsfkys f,d;/hs fj<|fmd<g b;d jeo.;a

jirla jQfha re' ñ,shk 30 l wdrïNl iqms˙ chu,a,la iys; ziqmr® fnda,aZ f,d;/hsm; y∫kajd °ug

ixjr®Ok f,d;/hs uKav,hg yels jQ neúks'

fnodye¯fï wf,ú ksfhda‚;hka iy wf,ú ksfhda‚;hka i|yd mj;ajk l%shdldrlï

wf,ú n,mEu ms<sn| woyila ,nd .ekSu iy ksjer† u. fmkaùula ,nd °u i|yd fnodye¯fï wf,ú

ksfhda‚;hkaf.a iy wf,ú ksfhda‚;hkaf.a /iaùï ixúOdkh lrk ,°'

2012 fmnrjd˙ 17 iy 2012 cQ,s 13 hk fo†k ;=< fld<U ° fnodye¯fï wf,ú ksfhda‚;hka i|yd

/iaùï 2la meje;aúKs'  2012 jr®Ih ;=< fld<U" lΩ;r" .ïmy" l=reKE.," fmdf<dkakrej yd ud;r

hk k.r j,° ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h úiska fj<∫ka i|yd /iaùï 6la mj;ajk ,°'  

wf,ú ksfhda‚; †˙ °ukd

fuu †˙ °ukd fhdackd l%uh fnodye¯fï wf,ú ksfhda‚;hka" wf,ú ksfhda‚;hka w;r fnfyúka

ckm%sh ù we;' fuh lKavdhï †˙ °ukd fhdackd l%uhla jk w;r tys m%;s,dN ,nd .ekSu i|yd iEu

fnodye¯fï wf,ú ksfhda‚;fhlau iy wf,ú ksfhda‚;fhlau iajlSh lKavdhu ms<sn| yeÛSulska

lghq;= l< hq;= fõ'  †˙ °ukd bmhSu i|yd miq l< hq;= ksYaÑ; úl=Kqï b,lalhla wms Tjqkag ,nd

° we;af;uq' fuu jifr® ° fnod ye¯fï wf,ú ksfhda‚;hka" wf,ú ksfhda‚;hka nyq;rhla wod<

úl=Kqï b,lal miqlr idr®:lj †˙ °ukd Wmhd we;'
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biq˙ka ms˙ fyg ojila
ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h

jdr®Isl jdr®;dj 2012

;srir jdr®;dj

˙h≥re jevuq`Mj 10 udr®;= tla †k ˙h≥rka

wf,úlrK jevuq`Mj 1 cqks isõ udisl l<ukdlrK iyldr

n,Yla;s ixrlaIKh ms<sn| jevuq`Mj 1 iema;eïnr® tla †k l<ukdlrK iyldr

IT mqyqKq jevigyk 2 iema;eïnr® isõ †k l<ukdlrK iyldr

ksmqK;d ixjr®Ok jevigyk    5 Tlaf;dnr® tla †k ldr®hd, ldr®h iydhl

M,odhS in|;d jevuq`Mj 8 fkdjeïnr® tla †k l<ukdlrK iyldr

fmd≥ m%%iïmdok mqyqKq jevigyk 1 fkdjeïnr® fo†k l<ukdlrK iyldr

mqoa., yelshdj  Tmkexùfï jevuq`Mj 1 fkdjeïnr® tla †k ms<s.ekSfï ks,Od¯

úl=Kqï yd wf,úlrK  yelshd jr®Ok 13 foieïnr® tla †k wf,ú m%%jr®Ok ks,Od¯

jevigyk

yelshd jr®Ok jevigyk 10 foieïnr® tla †k ldr®hd, ldr®h iydhl

yelshd jr®Ok jevigyk 2 iema;eïnr® tla †k  wdrlaIl ks,Od¯ka

ksfõok yelshd jr®Ok jevigyk 1 wf.daia;= ff;%%udisl ldr®hd, ldr®h iydhl

ldr®h uKav,

idudcslhka

.Kk

jevigyfka ku udih ld, iSudj
b,lal.;

lKavdhu

oYl ;=klg wdikak ld,hla ;siafia ;srir jHdmdr wdh;khla jYfhka mj;ajdf.k hkq ,nk

ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h" iudcfha †.=ld,Sk wjYH;d yd jákdlï yd fkd.efgk m˙† ;rÛld˙

jHdmd˙l Wmdhudr®. ie,iqï lrk w;r wdikaku fldgialrejkaf.a wNs,dIhka flfrys muKla

ie,ls,a, oelaùug iSud fkdù bka Tíng f.dia we;'  wdpdriïmkak" taldnoaO mqrjeisnj kï jQ

ixl,amh ms<sn| ksrka;r wjOdkhla fhduq lr we;s ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h" iud„h jYfhka

ifÉ;ksl jHdmdr yjq,alrejkaf.a yd md˙fNda.slhkaf.a wdlr®IKh †kd isà'

ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h rch iy wksl=;a kshduk wdh;k iuÛ oeä in|;djlska lghq;= lrk

w;r"  yqfola uQ,sl fr.=,dis yd ixhqla; md,khg muKla iSud fkdú bka Tíng ksrka;r wjOdkh

fhduq lrhs'

wdpdriïmkak taldnoaO mqrjeislu iy iudc j.lSu hkak wdh;kfhka m˙ndysr mdr®Yajhkag muKla

iSud fkdjqjls hk yeÛSu ixjr®Ok f,d;/hs uKav,fhys mj;sk w;r l<ukdld¯;ajh yd ldr®h

uKav,h o iudcfha idud‚lhka jk nj;a Tjqkg iudk jákdlï we;s nj;a wjfndaO lr f.k

we;'  ;jo" ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h fiajlhkaf.a Ñ;a; ffOr®hh yd jD;a;Sh - „jk iunr;dj

ms<sn| oeä wjOdkhla fhduq lrk w;r ixjr®Ok f,d;/hs uKav,fhys mQQr®K ld,Sk fiajd kshqla;sh

i|yd Tjqkaj †˙ .kajkq ,nhs'

udkj iïm;a

wm ldr®h uKav,fha Od˙;dj ixhqla; mrudr®:hkag wkql+, nj iy;sl lrkq jia oekgu;a udkj

iïm;a m˙phka l%shd;aul lr we;'  fuys° ldr®h uKav, mqyqKq jevigyka yd ldr®h uKav,fha oekqu"

l=i,;d yd wdl,am hkd†h m%Odk fõ'  my; jevigyka óg we;=<;ah'
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biq˙ka ms˙ fyg ojila
ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h

jdr®Isl jdr®;dj 2012

j.lSfuka hq;a ffk;sl ms<s.ekSula iys; wdh;khla jYfhka" wmf.a ldr®h uKav, iudcfha

iqNidOkh m%%jr®Okh i|yd wm úiska úYd, ldr®hNdrhla bgq lrkq ,efí'  mq`M,a lafIa;% mrdihla

wdjrKh jk m˙† 2012 jifr® úúO jevigyka$ ls%%hdldrlï ls%%hdjg kexjQ w;r my; jevigyka o

óg we;=<;a úh'

wd.ñl jevigyk

ms˙;a foaYkh yd odkuh msxlu ixjr®Ok f,d;/hs uKav,fha ldr®h uKav,

iyNd.S;ajfhka meje;aúKs'  

ixjr®Ok f,d;/hs uKav, m%%;sNd ±lau

fuu W;aijfha ° ldr®h uKav,h iajlSh l,d;aul l=i,;d úoydmdk ,°'
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jdr®Isl jdr®;dj 2012

isxy, yd yska≥ wÆ;a wjqre≥ ieureu

fjila ne;s .S m%%ix.h

fjila okaie,
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ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h

jdr®Isl jdr®;dj 2012

iudc fiajd

ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h †jhsk mqrd msysá frday,aj, jdÜgq wÆ;ajeähd

ls¯fï lghq;=j, ksr; úh'

oehg lsre< cd;sl ixjr®Ok jevigyk 

oehg lsre< cd;sl m%%or®Ykh i|yd m%%Odk uQ,H wkq.%%yl;ajh orkq ,enqfõ

ixjr®Ok f,d;/hs uKav,hhs
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biq˙ka ms˙ fyg ojila
ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h

jdr®Isl jdr®;dj 2012

iduQQysl md,kh hkq iud.ï fufyhjkq ,nk yd md,kh lrkq ,nk l%uhla f,i fmd≥fõ ms<s.efka'

wjxlNdjh" úksúonj yd j.ùu W;a;ïNkh lrñka ishÆ fldgialrejkaf.a whs;sjdislï iq/lSu

wruqKqfldg .;a md,kfhys Wiiau m%ñ;sh Wfoid ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h iy tys wOHlaI

uKav,h lem ù isáhs'  ysñlre fldgialrejka" fnodye¯fï wf,ú ksfhda‚;hska" wf,ú ksfhda‚;hka"

wf,ú iyhlhska' md˙fNda.slhska" fiajlhka" iemhqïlrejka" Kh ysñhka iy wksl=;a mdr®Yajhka

iïnkaOfhka j.lsï fukau m%cdjka flfrys jQ mqΩ,a iudc j.lSï m%uqL jeo.;alulska hqla;h'

ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h úiska wod< ffk;sl yd kshduk rduqjg fukau wfkl=;a ishÆu wod<

kS;Skag wjYH wkq.;ùu mj;ajdf.k hkq ,efí'  

ixjr®Ok f,d;/hs uKav,fha iduQQysl md,k ieleiau iy iudf,daÑ; jr®Ih ;=< Ndú; m˙phka

my; úia;r lr we;'

wOHCI uKav,h

iNdm;sjrhd úiska uKav,fha m%Odk;ajh orkq ,nk w;r Tyq m%Odk úOdhl ks,Orhd f,i o lghq;=

lrñka ldr®h uKav,h fufyhjhs'  ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h fufyhùfï j.lSu Wiq,k by<u

iuQykh wOHlaI uKav,hhs'

uKav,h my; m˙† m;a lr .kq ,nk iNdm;sjrhl=f.ka iy wOHlaIjre isõ fofkl=f.ka iukaú;h'

1' ckdêm;s wruqo, ksfhdackh jk m˙† 

2' uyfmd< Ndrldr wruqo, ksfhdackh jk m˙†

3' uqo,a yd l%u iïmdok wud;HdxYh ksfhdackh jk m˙†

4' úIh Ndr wud;Hjrhd úiska m;a lrkq ,nk idud‚lhka fofofkla ^tla idud‚lfhl=

iNdm;s úh hq;=h&

iNdm;sjrhdf.a$ m%Odk úOdhl ks,Od˙hdf.a j.lSï

÷ iNdm;sjrhd iduQQysl md,kfhys meje;au iy;sl l< hq;=h' 

÷ uKav, /iaùfuys uq,iqk ±˙h hq;= w;r /iaùï lghq;= úêu;aj mj;ajdf.k hk njg

iy;sl  úh hq;=h'

÷ ishÆu wOHlaIjrekag iudkj ie,lsh hq;= w;r iqúfYaIS lafIa;%hka ms<sn| iajlSh oekqu

Wm˙ufhka ,nd °ug yelsjk m˙† M,odhS ldr®hNdrhla bgq ls¯ug Tjqkaj †˙ .ekaúh

hq;=h'

÷ iNdm;sjrhd m%Odk úOdhl ks,Od˙hd fkdjkafka kï" Tyq wëlaIK ldr®hNdrh bgq l<

hq;= w;r fufyhqï lghq;=j, ksr;ùfuka je<lS isáh hq;=h'

÷ jHdmdrfha l%shdldrlï iïnkaOfhka iuia; ;SrK .ekSfï n,h uKav,hg we;s njg

iNdm;sjrhd iy;sl úh hq;=h' 

÷ j.lSï ksYaÑ;j fn° we;s njg iy;sl ls̄ u;a" n,h yd wêldrh ix;=,kh i|yd myiqlï

ie,iSu;a iNdm;sjrhd úiska l< hq;= fõ'

iduQQysl md,kh
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ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h

jdr®Isl jdr®;dj 2012

wOHCI uKav,fha ldr®hNdrh

jHdmdrh ldr®hlaIuj" rdcH m%;sm;a;sj,g wkq.;j md,kh flfrk njg iy;slùu wOHCI

uKav,fha j.lSu fõ'  fuh <Ûd lr .; hq;af;a iïm;a iq/lsu" ksjer† jdr®;d iïmdokh iy;sl

lrñka úêu;a m˙† .sKqï mj;ajdf.k hdu iy l<ukdlrKhg iïnkaO ishÆu jHjia:dms; yd

kshduk wjYH;dj,g wkq.; ùu hkd†h o imqrd,k w;r;=r°h'

uKav,h my; oE iy;sl l< hq;=h'

÷ jHdmdrfha Wmdhudr®.sl wruqKq fhda.H nj 

÷ Wmdhudr®.sl wruqKq <Ûdlr .eksu i|yd m%Odk;ajh ,nd ° we;s nj

÷ m%Odk úOdhl ks,Od˙hd iy l<ukdlrK lKavdhu i;=j wjYH l=i,;d" oekqu yd

ksmqK;d we;s nj'

÷ wNHka;r md,kh yd wjodkï l<ukdlrKh i|yd M,odhS l%uhla mj;sk nj'

÷ jHdmdrfha l<ukdlrK ldr®hhka M,odhSj wëlaIKh flfrk nj'

÷ fldgialrejka yg wjYH úg uQ,H ,laIK yd wkdjrK ms<sn|j úêu;a mokulska

m%udKj;a f,i jdr®;d lrk nj'

÷ iïm;a yd j;alï j.lSfuka hq;=j Wmfhdackh lrk nj'

÷ uKav,h ú.Kk lñgqjla iy tjeks fjk;a lñgq m;a l< hq;= w;r úkh yd wdpdrOr®u

ix.%yhla iy ixhqla; md,k Wmdhudr®.hla y∫kajd †h hq;=h'

÷ wod< jHjia:d" udr®f.damfoaYk yd pl%f,al hkd†hg wkql+,j lghq;= flrk njg

uKav,h j.úh hq;=h'

÷ wju jYfhka jdr®Islj m%Odk úOdhl ks,Od˙hdf.a iy fcHIaG l<ukdlrK ldr®h

uKav,fhys ldr®h idOkh we.hSu'

uKav, /iaùï

uKav, /iaùïj,° fufyhqï yd m%;sM," wdodhï yd úhoï ms<sn| jdr®Isl weia;fïka;= yd wod<

iïu;hka u; iómj yd l%udkql+,j kshdukh lrkq ,efí' uKav,fha jeä wjOdkhla fhduq úh

hq;= fjk;a lreKq o ie,ls,a,g .ksñka iïu; kHdh m;%hla wkq.ukh lrkq ,efí'  idudkHfhka

uKav,h uilg jrla yuqjk w;r wjYH ´kEu wjia:djl úfYaI uKav, /iaùï mj;ajkq ,efí'

2012 foieïnr® 31 †fkka wjika jr®Ih ;=< /iaùï fod<yla mj;ajd we;s w;r meñ”u my; m˙† fõ'  

wOHCIjrhdf.a ku ;k;=r iyNd.s jQ /iaùï .Kk

ffjoH pkaøjxY m;srdc iNdm;s 12$12

.dñ” talkdhl l%shdld¯ wOHCI 11$12

rx‚;a f;akqjr wOHCI 12$12

ã'tka' kdkdhlaldr wOHCI 11$12

wdr®'fla' ch,;a wOHCI 11$12
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ixjr®Ok f,d;/hs uKav,fha lñgq

w&  l<ukdlrK lñgqj

wd&  ú.Kk yd l<ukdlrK lñgqj

we&  fgkavr® uKav, lñgqj

wE&  ldr®h uKav, iqNidOk lñgqj

b&  m%pdrK lñgqj

B&  ixjr®Ok f,d;/hs uKav, ixialD;sl yd l,d ix.uh

wkql+,;d ks,Od˙

uKav,h md,kh flfrk kshduk yd jHjia:dms; wjYH;djhkag iy kS;s fr.=,disj,g wkq.;ùu

iy;sl ls¯u i|yd uQ,H wxYfha m%Odkshd jk ksfhdacH idudkHdêld˙ ^uQo,a& wkql+,;d ks,Od˙hd

jYfhka lghq;= lrhs'  

l<ukdld¯;ajh

iNdm;s yd m%Odk úOdhl ks,Od˙hd úiska fufyhjkq ,nk by< fcHIaG l<ukdld¯;ajhg

uKav,fha t†fkod fufyhqï lghq;= mej¯ we;' wjodkï yd wjia:djka y∫kd.;a njg;a ksYaÑ;

ld,rduqjla ;=< yd whjeh iSudj ;=< wod< b,lal imqrd .ekSu i|yd mshjr f.k we;s njg;a Tjqka

iy;sl úh hq;=h'  
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jdr®Isl jdr®;dj 2012

ú.Kk lñgqfõ ldr®hNdrh

hymd,kh i|yd jQ rdcH jHjidh udr®f.damfoaYhkays lñgqfõ ldr®hNdrh wr®: olajd we;'  tfyhska"

uQ,sl wjYH;djla jYfhka ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h fldgialrejkaf.a whs;sjdislï iy uKav,fha

j;alï iq/flk m˙† wNHka;r md,kh i|yd jvd;a fhda.H l%shd ms<sfj<la mj;ajd .ekSu wjYH fõ'

uqo,a yd l%uiïmdok wud;HdxYh uÛska yd fjk;a wod, wêld˙ka úiska ksl=;a lr we;s

udr®f.damfoaYhka o wod< fõ'

ú.Kk lñgqfõ ixhq;sh

my; kï i|yka iajdëk" úOdhl fkdjk wOHCIjreka ;sfokdf.ka ú.Kk lñgqj iukaú; fõ'

1' rx‚;a f;akqjr uy;d  -  ú.Kk yd l<ukdlrK lñgqfõ iNdm;s

2' ã'tka'kdkdhlaldr uy;d -  ú.Kk yd l<ukdlrK lñgq idud‚l

3' wdr®'fla'ch,;a uy;d -  ú.Kk yd l<ukdlrK lñgq idud‚l 

idudkHêld˙" ksfhdacH idudkHdêld˙ ̂ wf,ú&" ksfhdacH idudkHdêld˙ ̂ uqo,a&" m˙md,k l<ukdlre

iy m%Odk wNHka;r ú.Kl /iaùu i|yd iyNd.s jk w;r lñgq ks¯laIlhd jYfhka ú.Kldêm;s

fomdr®;fïka;=fõ ú.Kk wêld¯jrhd iyNd.S fõ'

wjYH meye†,s lr.ekSï i|yd wjYH wjia:djkays ° wfkl=;a fcHIaG l<ukdlrejka iy ks,Od˙ka

/iaùï i|yd iyNd.s fõ'

ú.Kk lñgqfõ /iaùï jdr .Kk

udisl moku u; /iaùï 12 la mj;ajd we;s w;r meñ”u my; m˙† fõ'

wOHCIjrhdf.a ku meñ”u ksoyia ls¯u

rx‚;a f;akqjr uy;d 12$12 ke;

ã'tka' kdkdhlaldr uy;d 12$12 ke;

wdr®'fla'  ch,;a uy;d 12$12 ke;

ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h

2012'12'31 †fkka wjika jr®Ih i|yd uQ,H m%ldYk 

ú.Kk yd l<ukdlrK lñgq jdr®;dj
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jdr®Isl jdr®;dj 2012

ú.Kk lñgqfõ lr®;jHhka

j;alï iq/flk njg;a" ixjr®Ok f,d;/hs uKav,fha mrudr®: bgqjk njg;a wOHCIjrekag idOdrK

iy;slhla ,nd °u Wfoid ie,iqï lr we;s wNHka;r md,khkays M,odhs;dj we.hqu i|yd lñgqj

úiska l%shdj,sh iudf,dapkh lrk ,†' 

l%shdj,Skays úYajikSh;ajh yd fhojqï ia:sridr nj iy;sl ls̄ ug Ndú; uQ,H jdr®;dlrK l%uh ms<sn|

lñgqfõ wjOdkh fhduq lrk ,°'  l<ukdlrK f;dr;=re l%shd ms<sfjf;ys .=Kd;aulnj y∫kd.ekSu

i|yd lñgqj ksrka;rj tys jdr®;d iudf,dapkh lrhs'  ksr®foaYhka m%;s.%yKh lr .kakd nj iy;sl

ls¯u i|yd miq úmrï l%shd ms<sfj< wkq.ukh lrkq ,efí'

fiajlhkaf.a ldr®hidOkh" iïm;a M,odhS f,i Wmfhdackh" Wiia fufyhqï ldr®h idOkhla i|yd

jk wf,ú Wmdhudr®. ksr®foaY iy ixhqla; ie,iqï ms<sn|j iudf,daÑ; jr®Ih ;=< lñgqfõ wjOdkh

fhduq úh'  ;jo" kshñ; mrudr®: bgqjk m˙† wkql,s; f;dr;=re moaO;sh iy jHdmdr iïm;a

ie,iqïlrK uD≥ldx.h ixjr®Okh ls¯u i|yd lñgqfõ Wmfoia ,nd fok ,†'

lñgqj l<ukdld¯;ajh iuÛ ishÆu mj;sk f;dr;=re udisl /iaùïj,° yqjudre lr .kakd ,†'

rx‚;a f;akqjr

iNdm;s - ú.Kk yd l<ukdlrK lñgqj 
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ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h f,d;/hs jHdmdrfha wdikak;u mdr®Yajhka flfrys muKla ie,ls,a,

oelaùug iSud fkdù bka Tíng f.dia †jhsk mqrd úis¯ isák iajlSh fiajlhkaf.a" f,d;/hs

fnodye¯fï wf,ú ksfhda‚;hskaf.a" wf,ú ksfhda‚;hskaf.a iy wf,ú iydhljrekaf.a „jk ;;a;ajh

kÛd isgqjk w;r;=r jHdmdr lghq;= is≥ls̄ fï ° wLKav lemùu ksrka;rj w.h lrñka wdpdriïmkak

fjñka wdr®:ßl ixjr®Okhg odhl;ajh imhhs' ixjr®Ok f,d;/hs uKav,fha mrudr®: m%%Odk jYfhka

mokï ù we;af;a cd;sl yd ixialD;sl wNs,dIhkag iu.dój fmd≥fõ iudcfha wfmalaIdjka u;h'

ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h oYl ;=kl ld,hla ;siafia iudc yd md˙i˙l j.lSu yd ine¢ Ñka;kh

ifudaOdkh lrkq jia ishÆ ixjr®Okhka tla lrk l%%fudamdh f.dvke.Sfï wNsfhda.hg idr®:lj

uqyqK fok w;r jHdmdrh i|yd ienE wre;la ,nd fokq jia jHdmdr ls%%hdj,ska yd jHdmdr rduqj

ksr®udKh lrhs'

iuia; f,d;/hs wf,ú ksfhda‚;hska yg úúOdldrfhka iyfhda.h olajñka jHdmdrhg wod<j †˙

.kajk iq`M iajhx jHjidhl;ajhla ms<sn| wjOdkh fhduqlrjñka iud„h wdfhdackh yd ine¢

jevigyka .Kkdjla †h;a ls¯ug ixjr®Ok f,d;/hs uKav,hg yels ù we;'  

fnodye¯fï wf,ú ksfhda‚;hskaf.a" wf,ú ksfhda‚;hskaf.a yd iudcfha wfkl=;a mqoa.,hkaf.a hym;

Wfoid ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h u.ska ixúOdkh lrk ,o jeo.;a jevigyka lsysmhla my;

oelafõ'

1. ckdêm;s wruqo, u.ska Wiia wOHdmkhg odhl;ajh imhk w;r;=r cd;sl úYaj úoHd,hkag

we;=<;a ùug iq≥iqlï ,enQ f,d;/hs wf,ú ksfhda‚;hskaf.a orejkag Tjqkf.a wOHdmk lghq;=

lrf.k hdug Wmld¯ jk fhdackd l%%uhla ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h †h;a lr we;'

2' W;=re m<df;a f,d;/hs wf,ú ksfhda‚;hskaf.a n,dfmdfrd;a;= imqrd,ñka Tjqka w;r ial+á

h;=re me† 30la ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h úiska fnod fok ,†'  

3' ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h †jhsk mqrd isák wf,ú ksfhda‚;hskaf.a iqnisoaêh Wfoid rlaIK

wdjrKhla ,nd ° we;' 2012 jir ;=< wf,ú ksfhda‚;hka 45 fofkl=g rlaIK m%%;s,dN w;aúh'

4' fi!LH lafIa;%%fhys wNsjDoaêh Wfoid ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h úiska †jhsk mqrd frday,a

jdÜgq 25la kùlrKh lrk ,°'  

iduQQysl iudc j.lSu (CSR)
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f,d;/hs ixúOdkhla md,kh ls̄ fï† wjodkï l<ukdlrKh wkql+, fldgila fõ' jHdmdrhla mdvq

,eîug ,laùu wju ls¯u i|yd .; hq;= l%shdldrlï wjodkï l<ukdlrK ixl,amh ;=<ska

idlÉPdjg n∫ka flfr®' iajlSh jHdmdrh yd ne∫kq ishÆ wdldrfha wjodkï l<ukdlrKh ms<sn|

ixjr®Ok f,d;/hs uKav,fha oeä wjOdkh fhduq fõ' tjeks wjodkï y∫kdf.k tajdg b;d

ie,ls,af,ka ms<shï fh°u iy wjodkï l<ukdlrKh iïnkaOfhka wdh;ksl lemùu ;yjqre ls̄ u

ixjr®Ok f,d;/hs uKav,fhys wjodkï l<ukdlrK Wmdhudr®.fhys wruqKhs'

;Hd. i|yd f.ùï ls¯fï° wjodku

f,d;/hs fma%IKhkays ishÆ uÜgïj,° ;Hd. i|yd f.ùï ls¯fï iïu; wkqmd;slhla mj;ajd .;

hq;= fõ' wjodku l=ulao h;a is≥ùï iïNdjH;djh fya;= fldg f.k" uqo,a m%jdyhg n,mdkq ,nk

by< ;Hd. wkqmd;slhla mej;Sug we;s yelshdjhs' ;jo" tlS wjodkfuka wdrlaIdùu i|yd

uqøKlrejkaf.ka rlaIK wdjrKhla ,ndf.k we;'

wdr®:ßl wjodku

iudc-wdr®:sl yd foaYmd,k miqìu md˙fNda.slhkaf.a ñ,° .ekqï rgdjg n,mEï we;slrhs'  

øjYS,;d wjodku

øjYS,;d wjodku yg .kqfha by< jákdlulska hq;a ;Hd. uqo,a l,ska ch.%yKh ls¯u fya;=fjks'

tjeks wjia:dj,g uqyqK °u i|yd by< øjYS,;djhlska hq;= j;alï mj;ajdf.k hkq ,nk njg

ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h iy;sl fõ'

fufyhqï wjodku

fufyhqï wjodku we;s úh yelafla ;dlaIKh" udkj l%shdldrlï yd iajdNdúl isoaëka iïnkaOfhks'

jxpdld¯ f,i álÜm;a fjkia ls¯u" ldr®h uKav,fha fkdie,ls,a," m˙.Kl moaO;s fodaI fyda

weKysàu" .xj;=r" wLKav jeis" iqkdñ" kshÛ wd° iajdNdúl jHikhka n,mEï we;s lrhs' tjeks

wjodkïj,ska wdrCIdùu i|yd rdcld˙ fjka fjka jYfhka mej¯u" wNHka;r md,kh" wNHka;r

ms˙laiqï" kùk m˙.Kl j,x.=ls¯fï l%shdj,Ska iy wNHka;r ú.Kk jeks l%%u fõo fhdojd ;sfí'  

lSr®;skduh iïnkaOfhka wjodku

lSr®;skduh yd iïnkaO wjodku hkq uyck úYajdih wysñ ùuhs'  oDIH udOH" fmd≥ wNs,dIhka yd

isysjgk i|yd iydh me;Su hkd†h u; oeäj hemSu fya;=fjka úYd, wjodkula mj;S' tjeks oE iómj

kshdukh lrkq ,nk w;r iEu b,a,Sulau bgq ls¯ug W;aidy oe¯u fukau ishÆu wdldrfha udOH

ksIamdok uqodye¯ug m%:u tajdfhys .=Kd;aul nj" mo ixfhdackh yd b†˙m;a ls¯fï wdldrh ms<sn|

iy;sl flfr®'

wjodkï l<ukdlrK jdr®;dj
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ffk;sl wjodku

n,ls̄ ulska f;dr jQ .Kq fokq fya;=fjka Widúhl† ffk;sl wjodku mek ke.Sug bv ;sfí'  tfia;a

ke;akï uKav,hg tfrysj f.dkq lr we;s ffk;sl l%shdudr®. iïnkaOfhka idr®:lj ksr®fodaIS nj

Tmamq ls¯ug wfmdfydi;a ùfuka tjka wjodkula yg.kS' tjeks wjodkï ;;ajhka wju lr .ekSu

i|yd kS;s jD;a;slhkaf.a yd wfkl=;a jD;a;slhkaf.a u. fmkaùu hgf;a wjYH mQr®fjdamdhka yd

l%shdudr®. fhdod we;'

f;dr;=re ;dlaIK wjodku

ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h" m%Odk m˙.Kl moaO;sj, ksjer† yd ld,Sk f;dr;=re u; r|d mj;S'

f;dr;=re ;dlaIK há;, myiqlï kùlrKh yd hdj;ald,Sk ls¯u i|yd ie,iqï l%shd;aul fõ'  
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iNdm;s

ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h'

ixjr®Ok f,d;/hs uKav,fha 2012 foieïnr® 31 †fkka wjika jr®Ih

i|yd jQ uQ,H m%ldYk ms<sn|j 1971 wxl 38 ork uqo,a mkf;a 14^2&^iS&

j.ka;sh m%ldr ú.Kldêm;s jdr®;dj

ixjr®Ok f,d;/hs uKav,fha 2012 foieïnr® 31 †kg uQ,H ;;a;aj m%ldYkh iy t†fkka wjika jr®Ih

i|yd jQ úia;Sr®K wdodhï m%ldYkh ysñlï fjkiaùfï m%ldYkh iy uqo,a  m%jdy m%ldYkh iy .sKqïlrK

m%;sm;a;s iy wfkl=;a meye†,s ls¯fï f;dr;=rej, idrdxYhlska iukaú; 2012 foieïnr® 31 †fkka wjika

jr®Ih i|yd jQ uq,H m%ldYk 1971 wxl 38 ork uqo,a mkf;a 13^1& j.ka;sh  iy 1997 wxl 20 ork ixjr®Ok

f,d;/hs uKav, mkf;a 14 ^3& j.ka;sh iuÛ ixfhda‚;j lshúh hq;= YS% ,xld m%cd;dka;s%l iudcjd†

ckrcfha wdKavql%u jHjia:dfõ 154^1& jHjia:dfjys we;=<;a úêúOdk m%ldr udf.a úOdkh hgf;a ú.Kkh

lrk ,°' uqo,a mkf;a 14^2& ^iS& j.ka;sh m%ldr uKav,fha jdr®Isl jdr®;dj iuÛ m%ldYhg m;al< hq;= hehs

ud woyia lrk udf.a woyia oelaùï yd ks¯laIKhka fuu jdr®;dfõ oelafõ' uqo,a mkf;a 13^7& ̂ ta& j.ka;sh

m%ldr úia;rd;aul jdr®;djla uKav,fha iNdm;s fj; 2013 wf.dia;= 14 †k  ksl=;a lrk ,°'

1'2 uQ,H m%ldYk iïnkaOfhka l<ukdlrKfha j.lSu 

fuu uQ,H m%ldYk YS% ,xld .sKqïlrK m%ñ;sj,g wkql+,j ms<sfh, ls¯u  yd idOdrK f,i b†˙m;a

ls¯u iy jxpd fyda jer† fya;=fjka we;súh yels m%udKd;aul idjoH m%ldYhkaf.ka f;drjQ uQ,H

m%ldYk ms<sfh, ls¯ug yels jkq msKsi wjYH hehs l<ukdlrKh úiska ;SrKh lrkq ,nk wNHka;r

md,kh l<ukdlrKfha j.lSu fõ'   

1'3 ú.Klf.a j.lSu 

udf.a ú.Kkh u;  mokïj fuu uQ,H m%ldYk ms<sn|j u;hla m%ldY ls¯u udf.a j.lSu fõ' ud

úiska YS% ,xld ú.Kk m%ñ;sj,g wkql+,j udf.a ú.Kkh is≥ lrk ,°' wdpdr Or®uj, wjYH;djkag

uu wkql+,jk njg iy uQ,H m%ldYk m%u dKd;aul idjoH m%ldYhkaf.ka f;drjkafkao hkak ms<sn|

idOdrK ;yjqrejla ,nd.ekSu msKsi ú.Kkh ie,iqïlr ls%hd;aul lrk njg fuu m%ñ;s wfmalaId

lrhs' 

uQ,H m%ldYkj, oelafjk w.hka yd fy<sorõ ls¯ïj,g Wmld¯ jk ú.Kk idlaIs ,nd.ekSu msKsi

mámdá ls%hd;aul ls¯u ú.Kkhg we;=<;a fõ' f;dard.;a mámdáka" jxpd fyda jer† fya;=fjka uQ,H
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m%ldYkj, we;súh yels m%udKd;aul idjoH m%ldYhkaf.a wjodkï ;lafiare ls¯u o we;=<;a

ú.Klf.a úksYaph u; mokï fõ' tu wjodkï ;lafiare ls¯ï j,°" wjia:dfkdaÑ;j ú.Kk m˙mdá

ie,iqï ls¯u msKsi uKav,fha uQ,H m%ldYk ms<sfh, ls¯ug iy idOdrK f,i b†˙m;a ls¯ug wod<

jkakdjQ wNHka;r md,kh ú.Kl ie,ls,a,g .kakd kuq;a uKav,fha wNHka;r md,kfha iM,odhS;ajh

ms<sn|j u;hla m%ldY ls¯ug woyia fkdlrhs' l<ukdlrKh úiska wkq.ukh lrk ,o .sKqïlrK

m%;sm;a;sj, WÑ;Ndjh yd fhdod.kakd ,o .sKqïlrK weia;fïka;=j, idOdrK;ajh we.hSu fukau

uQ,H m%ldYkj, iuia; b†˙m;a ls¯u ms<sn| we.hSu o ú.Kkhg we;=<;a fõ' ú.Kkfha úIh m:h

iy m%udKh ;SrKh ls¯u i|yd 1971 wxl 38 ork uqo,a mkf;a 13 j.ka;sfha ^3& iy ^4& Wm j.ka;s

j,ska ú.Kldêm;s fj; wNsu;dkqid˙ n,;, mejfr®'

udf.a ;;ajd.Kkh l, ú.Kk u;h i|yd mokula iemhSu Wfoid ud úiska ,ndf.k we;s ú.Kk

idlaIs m%udKj;a iy WÑ; nj udf.a úYajdihhs'

1'4 ;;ajd.Kkh l< ú.Kk u;h i|yd moku

fuu jdr®;dfõ 2'2 f√ofha olajd we;s lreKq u; mokïj udf.a u;h ;;ajd.Kkh lrkq ,efí'

2' uQ,H m%ldYk 

2'1 ;;ajd.Kkh l< u;h

fuu jdr®;dfõ 2'2 f√ofha olajd we;s lreKq j,ska jk n,mEu yer" uQ,H  m%ldYkj,ska 2012 foieïnr®

31 †kg ixjr®Ok f,d;/hs uKav,fha uQ,H ;;ajh iy t†fkka wjika jr®Ih i|yd tys uQ,H

l%shdld¯;ajh yd uqo,a m%jdy YS% ,xld .sKqïlrK m%ñ;sj,g wkql+,j i;H yd idOdrK ;;ajhkaa ms<sìUq

lrk nj ud orkakd jQ u;h fõ'

2'2 uq,H m%ldYk ms<sn| woyia oelaùï

2'2'1 YS% ,xld .sKqïlrK m%ñ;s

my; lreKq ks¯laIKh úh'

^w& Y%S ,xld .sKqïlrK m%ñ;s wxl 01 wkqj" uQ,H m%ldYkj, ixikaokd;aul f;dr;=re b†˙m;a 

ls¯fï †khka ±laùu ksjer†j is≥lr fkd;snq◊'

^wd& Y%S ,xld .sKqïlrK m%ñ;s wxl 16 g wkqj re' 43"826"514 la jákd j;alï ^Brand stall& Wla;

m%ñ;sh m%ldrj h<s y∫kdf.k ^Re-recognitions& úêu;a m˙† .sKqïj,ska ,shdyer fkd;snq◊'

^we& Y%S ,xld .sKqïlrK m%ñ;s wxl 36 g wkqj re' 43"714"734 lajQ foam, ms˙h; yd WmlrKj,

ydkslr;d m˙laIdjla ^Impairment Test& is≥lr j;alïj, kshu jákdlu uQ,H m%ldYkj,

olajd fkd;snq◊'

^wE& uKav,fha wd∞hï n≥ úhoug w∞, remsh,a ì,shk 04 la muK jk wiïNdjH nerlu Y%S ,xld

.sKqïlrK m%ñ;s wxl 37 g wkqj uQ,H m%ldYkj, fy<sorõ lr fkd;snq◊'

^b& Y%S ,xld .sKqïlrK m%ñ;s wxl 37 m%ldrj wiïNdjH j;alï uQ,H m%ldYkj, j;alï f,i

y∫kd fkd.; hq;= jQj;a" uKav,h re' 2"520"000 l wiïNdjH j;alula uQ,H m%ldYkj, ,eìh

hq;= fYaIhla f,i olajd ;snq◊'
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2'2'2 .sKqïlrK wvqmdvq

wkqÑ; laIh m%;sm;a;sh fyaa;=fjka iudf,daÑ; jr®Ifha† lrk ,o re' 43"826"514 la jQ

j;alïj,g w∞,j re' 2"348"972 la jeämqr laIh lr ;snq◊'

2'2'3 ,eìh hq;= yd f.úhhq;= .sKqï

my; ks¯laIKhka lrkq ,efí'

^w& f.dvke.s,a,la l=,S mokug ,nd .ekSu i|yd 2003 fkdjeïnr® 01 †k uKav,h

úiska fj<| wud;HdxYh fj; re' 8"685"360 l l=,S w;a;sldrula f.jd ;snqK o"

miqj uKav,h tu f.dvke.s,a, l=,S mokug ,nd fkd.ekSug ;SrKh lr ;sîu

ksid ;j≥rg;a uKav,hg whúh hq;= re' 4"976"220 la fuf;la whù fkd;snq◊' 

^wd& 2007 jr®Ifha isg b†˙hg f.k tñka mej;=K re'857"985 la tu f.ùïj,g w∞,

ldr®hhka bgqlr .ekSug fyda w∞, b†˙ f.ùï whlr .ekSug fyda lghq;= fkdlr

;j≥rg;a uQ,H m%ldYkj, b†˙hg l< f.ùï hgf;a olajd ;snq◊' 

2'2'4 ú.Kkh i|yd idlaIs fkdùï

tla tla fiajl iïnkaOfhka fjka fjkaj wdrïNl Kh fYaIh"jr®Ifha ≥ka wdm∞ Kh uqo,"

jr®Ifha whl, Kh jd˙l iy fmd<S hkd†h we;=,;a úêu;a wdm∞ Kh f,aLkhla mj;ajdf.k

fkdhdu ksid 2012 foieïnr® 31 †g jQ re'20"720"986 la jQ wdm∞ Kh fYaIfha ksjer†;djh

;yjqre lr.; fkdyels úh'

2'2'5 kS;s" ¯;s" fr.=,dis iy l<ukdlrK ;SrKj,g wkql+, fkdùï

my; i|yka wkql+, fkdùï ks¯laIKh úh'
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kS;s" ¯;s" fr.=,dis yd l<ukdlrK

;SrKj,g fhduqj

^w& 1997 wxl 20 ork ixjr®Ok f,d;/hs

uKav, mk;      

i. 9 ^1&"^2& iy ^3& j.ka;s

ii. 18 ^2& j.ka;sh 

wkql+, fkdùu

kshñ; hehs mk;lsska m%ldYs; fyda n,h ° we;s ishÆ

ldrKd iïnkaOfhka ¯;s iE°ug we;s ishÆ ldrKd

iïnkaOfhka fyda ¯;s mekùug fuu mk;ska n,h mej¯

we;s w;r" tu ̄ ;s ms<sfh, lr wud;Hjrhd úiska wkqu;

lr .eiÜ m;%fha m< l< hq;= kuq;a" wod< j.ka;sh m%ldr

mj;ajk f,d;/hs iïnkaOfhka yd uQ,H yd fufyhqï

iïnkaOfhka uKav,h u.ska wod< ¯;s mkjd .eiÜ

m;%fha m, lr fkd;snqKs' 

j.ka;sfha úêúOdk m%ldrj wkque;sh ,nd .ekSfuka

f;drj wjia:d 04 l° re'362"200 la uKav,fha iqNidOl

wruqo,g f.jd ;snq◊'



^wd& 1994 cQks ui 14 †ke;s wxl 95 ork

rdcH jHdmdr fomdr®;=fïka;= pl%f,aL

yd 2003 cQks 02 †ke;s wxl 12 ork

rdcH jHdmdr hymd,kh i|yd jk

udr®f.damfoaY ix.%yh

^we& 2013 cQks 02 †ke;s wxl 12 ork rdcH 

jHdmdr pl%f,aLh

(i) 8'3'5 ^W& j.ka;sh

(ii) 9'7 j.ka;sh

^wE& 2009 cQks 01 †ke;s wxl 34 ^1& ork

l<ukdlrK fiajd pl%f,aLh  

^b& 2008 foieïnr® 31 †ke;s wxl 142 ork

whjeh pl%f,aLh

^B& rcfha m%iïmdok udr®f.damfoaY         

ix.%yh

(i) 4'2 udr®f.damfoaYh

(ii) 9'3'1 udr®f.damfoaYh

pl%f,aL m%ldr wkque;sh ,nd .ekSfuka f;drj bl=;a

jr®Ij,° fukau iudf,daÑ; jr®Ifha° o †˙°ukd f,i

re'18"711"004 la f.jd ;snq◊'

fuu f√ofhka wdjrKh fkdjk ks,Od˙ka i|yd ks,

jdyk wkqhqla; lr bkaOk úhoï fjkqfjka iudf,daÑ;

jr®Ifha re'1"273"865 la jehlr ;snq◊'

uyd NdKavd.drfhka wkque;sh ,nd .ekSfuka f;drj

wOHlaI uKav, wkque;sh hgf;a muKla f,d;/hs †kqï

we°fï iyNd.S;aj °ukd f,i bl=;a jr®Ij,° fukau

iudf,daÑ; jr®Ifha°o re'1"680"750 la f.jd ;snq◊'

pl%f,alhg mgyeksj úúO wkqmd; mokïlrf.k

iudf,daÑ; jr®Ifha° ixhqla; °ukd f,i re'1"824"677 la

f.jd ;snq◊'

pl%f,aLhg mgyeksj iudf,daÑ; jr®Ifha W;aij

w;a;sldrï f,i re'1"980"000 la jeämqr f.jd ;snq◊'

m%iïmdok wdia:ß;ajh úiska ishÆu m%iïmdokhka

wdjrKh jk m˙† m%iïmdok ie,eiaula ms<sfh, lr

fkd;snq◊'

f√oh m%ldrj re'200"000 blaujQ jdyk wΩ;ajeähd

i|yd wud;HdxY f,alïjrhdf.a wkque;sh ,nd fkd.;a

wjia:djka ks¯laIKh úh'
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3' uQ,H iudf,dapkh 

3'1 uq,H m%;sM,

b†˙m;a lrk ,o uQ,H m%ldYk wkqj iudf,daÑ; jr®Ih i|yd uKav,fha fufNhqïj,ska ckdêm;s

wruqo, fj; m%;smdokh l<yels uQ,H m%;sM,h re'ñ,shk 1"938 l noaog miq w;s˙la;hla jQ w;r" Bg

wkqrEmSj bl=;a jr®Ifha ckdêm;s wruqo,g m%;smdokh l< yels uQ,H m%;ssM,h re'ñ,shk 1"468 l noaog

miq w;s˙la;hla  jQfhka ckdêm;s wruqo, fj; m%;smdokh l<yels uQ,H m%;ssM,fhys miq.sh jr®Ihg

idfmalaIj re'ñ,shk 470 l fkdfyd;a ishhg 32 l jr®Okhla oelaúKs' uQ,H m%;sM,fha jr®Okh

ms<sn|j ú.%yhla my;ska oelafõ'

iudf,daÑ; jr®Ifha wjdis∞hl úhoï úp,kh jQ re'ñ,shk 1"341 g idfmalaIj wd∞hfuys jdis∞hl

úp,kh re'1"811 la jQfhka wd∞hfï re' ñ,shk 470 l jeäùu uQ,H m%;sM,fhys jr®Okh flfrys m%Odk

jYfhka n,md we;'

3'2 wkqmd; yd m%;sY;hka

iudf,daÑ; jr®Ih yd bl=;a jr®Ifha jeo.;a wkqmd; yd m%;sY;hka my; ±lafõ'

jr®Ih

2012 2011

^w& ,dN∞hS;aj wkqmd;

^i& o< ,dN wkqmd;h ^m%;sY;h& 28 27

^ii& Y=oaO ,dN wkqmd;h ^m%;sY;h& 22'5 21'3

^iii& ialkaOh u; m%;s,dN ^m%;sY;h& 154 159

^iv& idudkH j;alï u; m%;s,dN ^m%;sY;h& 109 100'3

^wd& m%d.aOk

^i& ialkaOh $uqΩ j;alï ^wkqmd;h& 0'64 0'58

^ii& ialkaOh $cx.u fkdjk j;alï ^wkqmd;h& 0'77 0'75

(we) øjYS, j;alï

i'  cx.u j;alï wkqmd;h 0'62 0'75

ii' laIKsl ^øjYS,& j;alï wkqmd;h 0'55 0'67

uKav,fha ,dNodhS;aj wkqmd; miq.sh jr®Ihg idfmalaIj jr®Okhla fmkakqï lr ;snQ kuq;a" cx.u

j;alï wkqmd;h yd laIKsl j;alï wkqmd;h ;j≥rg;a iïu; uÜgïj, fkdmej;s neúka j;alï

l<ukdlrKfha ie,lsh hq;= ≥r®j,;djhka mej;s nj ks¯laIKh úh'
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4' fufyhqï iudf,dapkh

4'1' l<ukdlrK wldr®hlaIu;d      

uKav,h iudf,daÑ; jr®Ifha y∫kajd≥ka iqmr®fnda,a f,d;/hsh yd bl=;a jr®Ifha y∫kajd≥ka 

§ksh;ch¶ f,d;/hsfha y∫kajd°fï ms˙jeh yd tla tla f,d;/hsfha m<uq udi 06 ;=<° tla †kqï

jdrhlska ckdêm;s wruqo,g fma%IKh l< idudkH ∞hl;ajh ms<sn| ixikaokd;aul úia;rhla 

my; ±lafõ'

ta wkqj ksh;ch f,d;/hsh y∫kajd°fï úhoug idfmalaIj iqmr®fnd,a f,d;/hsh y∫kajd°fï° úYd,

úhoula ord ;snqKo kj f,d;/hsh u.ska ckdêm;s wruqo,g is≥l< ∞hl;ajfhys idfmalaI jeäùula

is≥ù fkd;snq◊'

4'2 fufyhqï wldr®hlaIu;d

my; lreKq ks¯laIKh úh'

^w& úêu;a wkque;shlska f;drj §iqmr® fnd,a¶ álÜm;a Kh moku u; wf<ú ls¯u is≥lr ;snq◊'

^wd& m%pdrl úhoï hgf;a wkq.%y ±laùï i|yd 2012 jr®Ifha iure l,dm yd nekr® .sKqfuka

re'25"190"941 la jehlr ;snq w;r" fuhska re'8"468"000 la wjia:d 06la fjkqfjka re'968"000

isg re'2"500"000 la w;r mrdihl ord ;snq◊' fuu m%udKh uqΩ úhoñka ishhg 34 l m%udKhla

úh' Bg wu;rj fjk;a .sKqula hgf;ao m%pdrK úhoï f,i re'2"619"399 la jehlr ;snqKq

w;r" tu ishΩ úhoï m˙;Hd. iy wkq.%yl iajrEmfha tajd úh'
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úia;rh

f,d;/hsm; y∫kajd°fï yd

†h;a ls¯fï úhoï ^udOH

úhoïo we;=<;aj&

m<uq udi 06 ;=, meje;ajq

†kqïjdr .Kk

m<uq udi 06 ;=, tla †kqï

jdrhlska ckdêm;s wruqo,g

fma%IKh l< idudkH ∞hl;ajh

ksh; ch

2011

re' 10,028,650

45

re' 1,114,511

iqmr® fnda,a

2012

re' 42,004,850

24

re' 1,153,041

fjki ksh; ch

%

318.85

3.5
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4'3 u;fNaohg ;=vqfok .kqfokq

my; lreKq ks¯laIKhka lrkq ,efí'

^w& wOHlaI uKav, wkque;shlska yd úêu;a .súiqulg t<öfukaa f;drj fjí wvúhlg uKaav,fha

ikakï kduh m%or®Ykh ls¯u fjkqfjka iudf,daÑ; jr®Ifha° re'1"200"000 la f.jd ;snq◊'

^wd& m%pdrl ±kaùï mqjre folla m%or®Ykh ls¯u i|yd udr®. ixjr®Ok wêld˙fhka wjir m;%hla

uKav,h úiska ,nd fkdf.k wjir m;%h ysñ ,xiqlrefjl=f.ka wfkl=;a ,xiqlrejkag jvd

re'1"592"000l jeämqr uqo,lg w∞, m%pdrl fiajdj ,ndf.k ;snq◊' ;jo" udr®. ixjr®Ok

wêld˙fhka wjir ,nd° we;s m%udKhg jvd úYd, ±ekaùï mqjre iúls¯ug iemhqïlre iuÛ

.súiqulg t<U ;snq◊' 

^we& iudf,daÑ; jr®Ifha y∫kajd≥ka kj f,d;/hsfha uqøK lghq;= i|yd iemhqïlrejl= f;dard

.ekSfï° ,xiq fldkafoais wkqj f;dard.;a iemhqïlreg jvd wvq ñ, .Kka b†˙m;a lr ;snqKq

,xiq m%;slafIam lr ;snqKq w;r" Bg w∞, fya;=ka f,i f,d;/hs uqøK m<mqreoao tu

wdh;kj,g fkd;sîu f,i uKav,h olajd ;snq◊' fjkia jk o;a; uqøKh ls̄ fï ̂ Variable data
printing& m<mqreoao fjkqjg f,d;/hs uqøK m<mqreoao w∞, lr .ekSu ;rÛld˙ ,xiq le|ùu

iSudld¯ù ;snq◊'

^wE& uKav,fha f,d;/hs †kqï we°ug w∞, m˙>Kl moaO;sh l%shdlrùug ndysr wdh;khl fiajh

,ndf.k ta i|yd iudf,daÑ; jr®Ifha° re'9"366"787 l uqo,la f.jd ;snq◊' 2009 jr®Ifha° Wla;

fiajdj ,nd.ekSug fuu iud.u f;dard.ekSfï° m%iïmdok udr®f.damfoaY ix.%yh m%ldrj

lghq;= lr fkd;snq◊' 2009 jr®Ifha° re'933"356 l udisl fiajd .dia;=jla hgf;a w∞, iud.u 

iuÛ .súiqulg t<U ;snqK kuq;a 2010 jr®Ifha° tu udisl m%;sIaGdj re'700"000 la f,i wvq

lr ;snqKo ta i|yd kj .súiqulg t<ö fkd;snq◊' ;jo idudkH fiajd ,nd.ekSug wu;rj

2009 jr®Ifha isg 2012 jr®Ih olajd ld,h ;=, wjia:d 03 l° re'4"608"072 la f.jd Wla;

iud.fuka w;sfr®l ldr®hhka bgqlrjd .ekSfï† m%iïmdok udr®f.damfoaY ix.%yfha 8'9'1

udr®f.damfoaYh m%ldrj .súiqï j,go t<U fkd;snq◊'

4'4 ksYal%Sh yd W!k Wmfhda‚; j;alï

2010 jr®Ifha° re'42"965"051 jeh lr b†lr ;snQ Ñ;%d.drhla wfmalaIs; wruqK i|yd m%fhdackhg

f.k fkd;snq◊'

4'5 y∫kd .kakd ,o mdvq

Yks∞ jdikdj" ixjr®Ok jdikdj" ckch yd ±hg lsre< f,d;/hs uqøKh i|yd ,xiq le|ùulska

f;drj fm!oa.,sl iud.ulska uqøKh lr .eekSfï° tla f,d;/hs m;la i|yd Y; 56 ne.ska f.jd

;snQ w;r ,xiq le|ùfuka ñ, .Kka ;SrKh lr ;snqKq cfhda∞ f,d;/hsm;la Y; 48 ne.ska uqøKh

lrjdf.k ;snqKq neúka ,xiq le|ùulska f;drj álÜm;a uqøKh ls¯u ksid iudf,daÑ; jr®Ih ;=<

muKla uKav,hg re'23"342"760 l mdvqjla is≥ù ;snq◊' 

4'6 ldr®h uKav, m˙md,kh

wkqu; ldr®h uKav,h 215 la muKla jQjo" ;:H ldr®h uKav,h 224 la fiajfha fhdojd ;snq◊' 2012

foieïnr® 31 †kg uKav,fha wkqu; ldr®h uKav,fha mqrmamdvq 27 la mej;s w;r wkqu; ldr®h

uKav,hg ndysrj fldka;%d;a moku u; 11 fofkl= n|jd f.k ;snq◊'
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5' .sKqï lghq;=Ndjh yd hymd,kh

5'1 whjeh f,aLkuh md,kh

whjeh.; úhoï iy ;;H úhoï w;r ie,lsh hq;= úp,khla ks¯laIKh jQfhka" whjeh f,aLkh

M,∞hS uQ,H l<ukdlrK md,k ldrlhla f,i fhd∞f.k fkd;snqKq nj ks¯laIKh úh'

6' moaO;s yd md,k

ú.Kkfha° ks¯laIKh jQ moaO;s wvqmdvq uKav,fha iNdm;sjrhdf.a wjOdkhg j˙kajr fhduq lrk ,°'

my; i|yka md,k lafIa;%hka flfrys wjOdkh fhduq l,hq;= fõ'

^w& .sKqïlrKh

^wd& udkj iïm;a l<ukdlrKh

^we& j;alï l<ukdlrKh

^wE& úhoï l<ukdlrKh

tÉ'ta'tia'iurùr 

ú.Kldêm;s
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2012 foieïnr® 31 †fkka wjikaa jr®Ih i|yd

úia;Sr®K wdodhï m%ldYh

remsh,a

8,624,166,662 

530,101,540  

359,844,241 

5,113,981,816 

194,710,449 

2,425,528,615 

111,296,823 

497,755,992 

280,682,321 

635,028 

1,757,752,098 

180,215,100 

1,937,967,198 

remsh,a

6,884,267,246 

424,287,435 

313,956,332 

4,120,098,980 

145,675,427 

1,880,249,072 

46,349,003 

325,886,332 

281,397,261 

1,262,786 

1,318,051,695 

174,301,005 

(24,645,840)

1,467,706,861 

igyka

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

2012 2011

ms˙jegqu 

n≥

álÜm;a i|yd ms˙jeh

;Hd. i|yd f.ùï ls¯u 

†kqï we°ï ms˙jeh

o< ,dNh

fjk;a wd∞hï

fn∞ ye¯fï ms˙jeh

m˙md,k úhoï 

uq,H ms˙jeh

fufyhqï úhoïj,ska miq w;s˙la;h

;Hd. kej; fmd;aj,g .ekSu

mQr®j jr®I .e<mqï 

jr®Ih i`oyd ,dNh

ví'ta'ú'iS' fidaur;ak

ksfhdacH idudkHdêld¯ ^uQ,H&

ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h

ffjoH pkaøjxY m;srdc

iNdm;s$ m%Odk úOdhl ks,Od˙

ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h
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2012 foieïnr® 31 †kg

uQQ,H ;;aj m%%ldYh

remsh,a

633,406,303 

633,406,303 

990,962,910 

990,962,910 

1,624,369,214 

33,232,541 

30,513,621 

6,666,148 

246,910,887 

317,323,197 

1,941,692,410

2,200,000 

2,200,000 

493,970,843 

- 

753,236,501 

1,251,607,344 

remsh,a

621,993,518 

621,993,518 

601,976,220 

601,976,220 

1,223,969,738 

37,952,976 

24,461,849 

10,487,225 

288,437,388 

361,339,439

1,585,309,177 

2,200,000 

2,200,000 

219,657,060 

51,500,601 

645,678,987 

921,236,649 

igyka

11

12

13

14

15

2012 2011
remsh,a

642,910,660 

642,910,660 

453,521,247 

453,521,247

1,096,431,907

55,871,417 

26,432,688 

9,973,423 

150,088,806 

242,366,334 

1,338,798,241 

2,200,000 

2,200,000 

143,600,565 

626,994,042  

774,994,607 

2010

j;alï 

cx.u fkdjk j;aalï 

foam< ms˙h; yd WmlrK

wdfhdack

uqΩ cx.u fkdjk j;alï 

cx.u j;alï 

f;d.

fj<| Kh.e;sfhda iy ,eìh hq;= fjk;a uqo,a

fmr f.jqï yd ;ekam;=

w;e;s iy nexl=.; uqo,a

uqΩ cx.u j;alï 

uqΩ j;alï 

ysñlï iy nerlï

odhl m%d.aOkh

ckdêm;s wruqo,

uyfmd< Ndrldr wruqo, 

ckdêm;s wruqo, iy ±hg lsre< m%or®Ykh i|yd f.úh hq;= uqo,a

f.dvke.s,s kv;a;=j iy ia:djr j;alï ixÑ; wruqo, 

;Hd. ixÑ; wruqo, 

uqΩ ysñlï
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ví'ta'ú'iS' fidaur;ak

ksfhdacH idudkHdêld¯ ^uQ,H&

ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h

ffjoH pkaøjxY m;srdc

iNdm;s$ m%Odk úOdhl ks,Od˙

ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h

2012 foieïnr® 31 †kg

uQQ,H ;;aj m%%ldYh

remsh,a

8,548,279 

26,586,381 

35,134,660 

142,374,030 

278,838,105 

233,738,271 

512,576,377 

1,941,692,410 

remsh,a

15,044,830 

25,243,881 

40,288,711

144,061,320 

236,544,842 

243,177,655 

479,722,497 

1,585,309,177 

igyka

16

17

18

2012 2011
remsh,a

12,264,247 

23,862,881 

36,127,128

107,205,650

148,666,930 

271,803,925 

420,470,855

1,338,798,241 

2010

cx.u fkdjk j.lSï

fiajl m%;s,dN j.lSï

f.úh hq;= ksfhda‚; iy fnody˙kakkaf.a ;ekam;=

uqΩ cx.u fkdjk j.lSu 

f.úh hq;= Kh jjqpr®

cx.u nerlï

fj<| yd fjk;a f.úh hq;= uqo,a

f.úh hq;= ;Hd. uqo,a

uqΩ cx.u nerlï

uqΩ ysñlï iy nerlï
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2012 foieïnr® 31 †fkka wjikaa jr®Ih i|yd

uqo,a m%%jdy m%%ldYh

remsh,a

1,937,967,198 

30,580,549 

107,557,514 

57,281,288 

(6,496,551)

(51,500,601)

(1,720,934,704)

354,454,693 

4,720,435 

(6,051,772)

3,821,078 

42,293,264 

(9,439,384)

(1,687,290)

1,342,500 

389,453,524 

41,870,779 

(83,864,114)

(388,986,690)

(430,980,025)

(41,526,501) 

(41,526,501)

288,437,388 

246,910,887 

remsh,a

1,616,652,076 

48,779,355 

18,684,945 

21,763,730 

3,928,367 

(148,477,905)

(25,391,714)

(174,301,005)

(1,387,198,905)

(25,561,056)

17,918,441 

2,805,149 

(1,302,145)

26,979,223 

(28,626,270)

60,898,689 

36,855,670 

1,381,000 

220,124,372 

311,473,073 

(27,631,716)

(254,079)

(145,238,696)

(173,124,491)

138,348,582  

138,348,582 

150,088,806 

288,437,388 

2012 2011

Y=oaO ,dNh

.e<mqï

ia:djr j;alï laIhùu

;Hd. ixÑ;h

mQr®j jr®I .e<mqï

md˙f;daIsl m%%;smdok

ckdêm;s wruqo, w;s˙la;h b$f.

f.dvke.s,s kv;a;=j iy ixÑ; wruqo,

;Hd. kej; fmd;aj,g .ekSu

ckdêm;s wruqo, iy ±hg lsre< i|yd l< f.ùï

ldrl m%d.aOkh fjkiaùug fmr fufyhqï ,dNh

fufyhqï j;alï j, ^wvqùu$jeäùu&

f;d. wvqùu

Kh.e;shka ^wvqùu$jeäùu&

;ekam;= iy fmr f.jqï jeäùu

fufyhqï j.lSï ^wvqùu$jeäùu&

Kh ysñhka jeäùu

f.úh hq;= ;Hd. wvqùu

WmÑ; jeäùu

Kh jjqpr® jeäùu

fnodye¯fï wf,ú ksfhda‚;hkaf.a iy wf,ú ksfhda‚;hskaf.a ;ekam;= jeäùu

ckdêm;s wruqo, i|yd fjk;a f.ùï jeäùu

fufyhqï ls%%hdldrlïj, Y=oaO uqo,a m%%jdyh

ia:djr j;alï tl;=ls¯ï

wmyrKh$ m%%;Hd.Kkh u; ,dNd,dN

ia:djr ;ekam;= wdfhdack

wdfhdack ls%%hdldrlïj,ska Y=oaO uqo,a

uqo,a iy uqo,a yd iudk ≤ Y=oaO uqo,a ^wvqùu$jeäùu&

jr®Ih wdrïNfha° we;s uqo,a iy uqo,a yd iudk ≤

jr®Ih wjidkfha° uqo,a iy uqo,a yd iudk ≤
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1' jdr®;d ls˙fï tallh

ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h 1997 wxl 20 ork ixjr®Ok f,d;/hs uKav, mk; kï

jQ mdr®,sfïka;= mk; hgf;a ixia:d.; lr we;' wxl 356" wdpdr®h fld,aúka wdr® o

is,ajd udj;" hqkshka fmfoi" fld<U 02 hk ,smskfhys uKav,fha ,shdm†xÑ ldr®hd,h

mj;ajdf.k hkq ,efí' jr®Ih ;=< uKav,fha m%Odk ls%hdldrlu jQfha f,d;/hsm;a

wf,úhhs'

2' ieliSfï moku

2'1 wkql+,;d m%ldYh

YS% ,xld rcfha uqo,a fr.=,dis iy m˙md,k fr.=,disj, wjYH;djla jk uQ,H m%ldYk

ms<sfh, ls¯u" YS%% ,xld jr,;a .Kldêld˙ wdh;kh uÛska ksl=;a lr we;s kj;u YS%%

,xld .sKqïlrK m%%ñ;s ^fuys ñka u;= SLFRS/LKAS f,i i|yka fõ&  wkqj is≥ lr

we;'

Y%S ,xld .sKqïlrK m%ñ;s (SLFRS / LKAS) wkqj uKav,fha uQ,H m%ldYk ms<sfh, lrkq

,enQ m<uq wjia:dj fuh jk w;r YS% ,xld .sKqïlrK m%ñ;s m%:u jrg fhdod.ekSu

kï jQ Y%S ,xld .sKqïlrK m%ñ;shg (SLFRS 1) wkql+,j ls%hd lr we;'

2'2' ñkqï moku

my; weÛùu yerekq fldg uQ,H m%ldYk ft;sydisl mṡ jeh moku u; ms<sfh, lr we;'  

ia:djr ;ekam;= wdfhdack - idOdrK w.h

bvï iy f.dvke.s,s - m%;Hd.Ks; w.hka

md˙f;daIsl m%;smdokh - md˙f;daIslh .Kkh ls¯u ksYaÑ; m%;s,dN

ne¢hdfjys jr®;udk w.h mokï lrf.k is≥ lr

we;'

2'3 jHjydr uqo,a iy bos˙m;a ls¯fï uqo,a jr®.h

uQ,H m%%ldYk" uKav,fha jHjydr uqo,a jk YS%% ,xld remsh,a j,ska b†˙m;a lrkq ,efí'

YS%% ,xld remsh,aj,ska b†˙m;a lrkq ,nk ishÆu uQ,H f;dr;=re wdikak remsh,g jghd

we;'

2012 foieïnr® 31 †fkka wjikaa jr®Ih i|yd

uQ,H m%ldYk igyka
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2'4 weia;fïka;= iy ksYaphka Ndú;h

YS% ,xld .sKqïlrK m%ñ;Skag wkql+,j uQ,H m%ldYk ms<sfh, ls¯fï° l<ukdld¯;ajh

úiska .sKqï m%%;sm;a;s fhoùu iy j;alï" j.lSï" wdodhï iy úhoïj, jdr®;d l<

w.hka flfrys n,mdk ksYaphka ls¯u" weia;fïka;= ilia ls¯u iy Wml,amk

f.dvk.d .ekSu wjYH fõ' ft;sydisl w;aoelSï iy mj;sk ;;ajhka hgf;a idOdrK

hehs yefÛk wfmalaIK we;=<;aj wfkl=;a idOl u; ksYaphka iy weia;fïka;= mokï

fõ' tneúka" i;H m%;sM, fuu ksYaphka yd weia;fïka;=j,ska fjkia ùug bv we;'

weia;fïka;= iy n,mj;ajk Wml,amk fmrg is≥jk moku u; iudf,dapkh lrkq

,efí' weia;fïka;= m%;sfYdaOkh lrkq ,nk ld,m˙Éf√oh iy n,meje;afjk hï

b†˙ ld,m˙Éf√ohla ;=< .sKqïlrK weia;fïka;= m%%;sfYdaOk y∫kd.kq ,efí'  

3' ie,lsh hq;= .sKqïlrK m%%;sm;a;s

my; olajd we;s .sKqïlrK m%%;sm;a;s fuu uq,H m%%ldYkj, b†˙m;a lr we;s ishÆu

ld,m˙Éf√ohkag ix.; f,i fhdojkq ,en we;' Y%% S ,xld .sKqïlrK m%%ñ;Skag

(SLFRS/LKAS) udreùu wruqKq fldg f.k 2011 ckjd˙ 1 †kg uQ,H ;;ajh olajk

wdrïNl SLFRS/LKAS uQ,H m%ldYkh ms<sfh, ls¯fï° iy fuu uQ,H m%%ldYkj,

b†˙m;a lr we;s ishÆu ld,m˙Éf√ohkag ix.; f,i" .sKqïlrk m%%;sm;a;s i|yd jQ

my; oelafjk fjkialï fhdojkq ,en we;'

3'1 foam," ms˙h; yd WmlrK

3'1'1  y∫kd .ekSu iy ñkqu

foam," ms˙h; yd WmlrK hkq w`M;ajeähdj i|yd fyda m˙md,k wruqKq i|yd r|jd

.kq ,nk tla ld,m˙Éf√ohlg jvd jeä ld, iSudjla Ndú;d ls¯ug wfmalaIs; iamDYH

whs;u fõ'

w' y∫kd.ekSu

j;alï wdYs%%; wkd.; wdr®:ßl m%%;s,dN uKav,h fj; .,d tafï iïNdú;djla

we;akï iy j;alï ms˙jeh úYajdikShj ñksh yels kï foam," ms˙h; iy

WmlrK y∫kd.kq ,efí'  

wd'  ñkqu

foam," ms˙h; iy WmlrK whs;u" iuqÉÑ; laIh wvqlr m%%;Hd.Kkh lrk ,o

w.h fyda ms˙jeh w.h fmkakqï lr we;'

j;alï w;alr .eksug iDcqj wod< jk úhoï ms˙jeh hkakg we;=<;a fõ'  øjH

iy iDcq Y%%ufhys ms˙jeh" wfmalaIs; Ndú;h i|yd j;alula ls%%hdld¯ ;;ajhg

f.k taug iDcqj wod< jk fjk;a hï ms˙jehla iy whs;u .e,ùu" bj;a ls¯u

i|yd jk ms˙jeh iajhx ksr®ñ; j;alï ms˙jehg we;=<;a fõ'

uQ,H m%ldYk igyka
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m%%;sia:dmkh ls¯u i|yd fyda j;alïj,ska wfmalaIs; wkd.; wdr®:ßl m%%;s,dN

mj;ajd.ekSu i|yd foam," ms˙h; WmlrK w`M;ajeähdj yd kv;a;=j i|yd orkq

,nk ms˙jeh tfia orkq ,nk úg° úhoula f,i y∫kdf.k we;'  

we' miqj tk úhoï

m%%Odk ms˙laiqï iy w`M;ajeähd úhoï we;=<;aj fjka fjkaj .sKqï.; lrkq ,nk

foam," ms˙h; iy WmlrK whs;uhl fldgila m%%;sIaGdmkh ls¯u i|yd ork

úhou m%%d.aOkSlrKh lrkq ,efí'  foam," ms˙h; iy WmlrK whs;uhl

fldgila ;=< wka;r®.; wkd.; wdr®:ßl m%%;s,dN lKavdhu fj;g .,d tafï

iïNdú;djla we;akï iy tys ms˙jeh úYajikSh f,i ñksh yelskï tu whs;u

fldgi m%%;sIaGdmkh ls¯u i|yd jk ms˙jeh tu whs;ufhys OdrK w.h f,i

y∫kd.kq ,efí'  m%%;sIaGdmkh lrkq ,enQ fldgfiys OdrK w.h y∫kd.kq

fkd,efí'  foam," ms˙h; iy WmlrK i|yd t†fkod fiajd úhoï orkq ,nk

úg° ,dN fyda w,dN jYfhka y∫kd.kq ,efí'  

wE' m%%;Hd.Kkh

uKav,fha foam," ms˙h; yd WmlrK jr®Ih ;=< ° m%%;Hd.Kkh lrkq ,efí'

m%%;Hd.Kkfhys m%%;sM,hla jYfhka OdrK w.h jeäfjkafka kï" jeä jQ w.h

foam," ms˙h; yd WmlrK m%%;Hd.Kkh ms<sn| m%%d.aOk ixÑ;h kï jq YSr®Ih

hgf;a ysñlre m%%d.aOkhg ner lrkq ,efí'  m%%;Hd.Kkh fya;= fldg f.k

j;alul OdrK w.h wvq jk úg" tu j;alug wod<j mQQr®j jr®Olhlg

m%%;sjr®;kh fkdfõ kï tu wvqùu úhoula f,i y∫kd.kq ,efí' tjeks

wjia:djl°" tu wvqùu fmr lS j;alu iïnkaOfhka jk ´kEu wdYs%%; m%%;Hd.Kk

w;s˙la;hlg tfrysj igyka lrkq ,efí' j;alula iïnkaOfhka m%%;Hd.Kk

w;s˙la;fhys mj;sk ´kEu fYaIhla úYardka;sh fyda wmyrKh u; iDcqj iuqÉÑ;

,dNhkag udre lrkq ,efí'

b' laIh ùu

foam," hkaf;%%damlrK iy WmlrK whs;uhl iEu fldgilu M,odhs „jld,h

wkqj ir, udr®. l%%uhla u; laIhùu ,dN fyda w,dN .sKqfï igyka lrkq ,efí'

j;alïj, M,odhs „jld,h my; m˙† fõ' 

f.dvke.s,s 10%

.DyNdKav iy Wmfuj,ï 25%

ldr®hd,Sh WmlrK 25%

hkaf;%%damlrK 12.50%

fudagr® r: 20%

uQ,H m%ldYk igyka
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ia:djr j;alï laIh ùu ñ,° .ekSfï jr®Ih i|yd iudkqmd;slj imhd we;s w;r wmyrK

jr®Ih i|yd laIhùï i,id fkdue;'

3'2 f;d.

f;d. úhou iy tu f;d. tajdfha jr®;udk ia:dkhg iy ;;ajhg f.k tau i|yd

orkq ,nk wfkl=;a úhoï f;d. ms˙jehg we;=<;a fõ'  ta wkqj" f;d. ms˙jeh my;

m˙† .sKqï.; lrkq ,efí'

3'3 nerlï iy m%;smdok

3'3'1 nerlï

b,a¨ úg fyda fYaIm;% †k isg jr®Ihla we;=<; f.ùï l< hq;= nerlï cx.u nerlï

f,i jr®. flfr®'

fYaIm;%% †k isg jr®Ihlska miqj f.ùï l< hq;= fYaIhka cx.u fkdjk j.lSï f,i

ye¢kafõ'  

3'3'2 m%%;smdok

w;S; is≥ùul m%%;sM,hla jYfhka uKav,hg jr®;udk ffk;sl fyda iïuq;sl j.lSula

we;s úg° tu j.lSu fíreï ls¯u i|yd wdr®:ßl jdis .,dhdula wjYH ùu;a" tu j.lSu

ms<sn| úYajdikSh weia;fïka;=jla ie,iSug yelsùu;a u; m%%;smdok y∫kd .kq ,efí'

m˙.Kl iy Wmdx. 33.33%

ikakï ;enQ fj<| l=á 16.66%

h;=reme† 25%

fh≥ï uD≥ldx.  33.33%

ixjr®Ok jdikdj idudkH ms˙jeh 

Yksod jdikdj idudkH ms˙jeh 

cfhdaod idudkH ms˙jeh 

ck ch idudkH ms˙jeh 

ksh; ch idudkH ms˙jeh 

laIKsl fmr msúis fmr ksl=;a (FIFO)

vn,a pdkaia$≤jr$ oehg lsre< fmr msúis fmr ksl=;a (FIFO)

iqmr® fnda,a idudkH ms˙jeh

uQ,H m%ldYk igyka
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3'4 fiajl m%%;s,dN

^w&  ksYaÑ; odhl fhdackd l%%u

ksYaÑ; odhl fhdackd l%%uhla hkq mYapd;a fiajd fhdackd l%%uhla jk w;r tlS mYapd;a

fiajd fhdackd l%%uh hgf;a tla wia;s;aj tallhla fjk;a wia;s;aj tallhlg ia:djr

odhl uqo,la f.jkq ,nk w;r ;j ≥rg;a uqo,a f.ùug ffk;sl fyda iïuq;sl

j.lSula fkdue;' fiajlhka úiska wod< fiajd ,nd fok ld,m˙Éf√oh ;=< ksYaÑ;

odhl fhdackd l%%u i|yd jk odhl;aj ne£ï ,dN yd w,dN .Kkh ls¯fï ° úhoula

f,i igyka lrkq ,efí'

fiajl wr®:idOl wruqo,

uKav,h iy fiajlhka ms<sfj<ska 15] yd 10] jk m˙† iEu fiajlhl=f.au jegqfmka

odhl;ajhla ,nd foa'  tlS wr®:idOl wruqo, YS%% ,xld uy nexl=j u.ska l<ukdlrKh

lrkq ,efí'  

fiajd kshqla;slhkaf.a Ndr wruqo,

fiajd kshqla;slhkaf.a Ndr wruqo, i|yd iEu fiajlhl=f.au jegqfmka 3] l

odhl;ajhla uKav,h úiska orkq ,efí'  ksYaÑ; odhl fhdackd l%%u i|yd odhl;ajhka

orkq ,nk úg° wdodhï m%%ldYkfhys úhoula f,i igyka lrkq ,efí'  

3'5 m%%d.aOk ne£ï yd wiïNdjHka

wiïNdjH j.lSula hkq wia;s;ajfha iïmQQr®K md,kfhka m˙ndysr wúksYaÑ; wkd.;

is≥ùï tlla fyda Bg jeä .Kkla is≥ùï fyda is≥fkdùu u.ska muKla meje;au ;yjqre

flfrk iy w;S; is≥ùïj,ska mek ke`.sh yels ne£ula'

3'6 fYaI m;%% †kg miq isoaëka

fYaIm;%% †kg miqj is≥ jQ isoaëkaj, jeo.;alu i,ld n,k ,o w;r wjYH wjia:djkays

uQ,H m%%ldYkj, iq≥iq .e<mqï yd úêúOdk i,id we;'

4' wdodhï m%%ldYk

4'1 wdodhu y∫kd.ekSu

wdodhu .Kkh ls¯fï° ;sfnk fldñia uqo,a wvql, miq idOdrK w.h ie,ls,a,g

f.k we;' uKav,h fj; wdr®:ßl m%%;s,dN .,d tafï yelshdj iy orkq ,enQ fyda oe¯ug

we;s wdYs%%; ms˙jeh úYajikShj ñkqï l< yels m%%udKh wkqj wdodhï .sKqï.; lrkq

,efí' wdodhï .Kkh ls¯fï° ksfhda‚; fldñia uqo,a wvq l< miq idOdrK w.h

uQ,H m%ldYk igyka
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ie,ls,a,g f.k we;' fldñia uqo,a wh l< miq ,enqKq iy ,eìh hq;= wdodhu f,i

.Kkh lr we;' 

4'2 úhoï

jHdmdrh mj;ajd .eksu iy foam," hkaf;%%damlrK iy WmlrK ldr®hlaIuj mj;ajd

.ekSu i|yd ork ,o úhou wdodhug tfrysj igyka lr we;' wdodhï m%%ldYkh

b†˙m;a ls¯u i|yd" úhoï l%%ufõofhys Ys%%;h uÛska uKav,fhys ldr®hM,fhys uQ,sldx.

uekúka b†˙m;a flfrk nj uKav,fha u;hhs' tfyhska tjeks b†˙m;a ls¯fï

l%%ufõohkag wkq.;j we;'

jHdmdrh mj;ajdf.k hdu i|yd wjYH tfia;a ke;akï bmhqï Od˙;dj by< kexùï

i|yd wjYH ia:djr iajNdjfha j;alï w;am;a lr.ekSu" mq`M,A ls¯u fyda jeä†hqKq

ls¯fï wruqKska orkq ,nk úhoï m%%d.aOk úhoï f,i i,ld we;'  

w`M;ajeähd iy wÆ;a ls¯ï i|yd jk úhoï orkq ,nk jr®Ifha° wdodhug tfrysj

igyka lrkq ,efí'

4'3  wodhï n≥

ixjr®Ok f,d;/hs uKav,fha w;s˙la;h wdodhï noafoka ksoyia lr we;s uyfmd<

Ndrldr wruqo,g iy ckdêm;s wruqo,g udre lrkq ,nk nj ie,ls,a,g f.k wdodhï

noafoka ksoyia lrk f,ig uKav,h úiska w;s.re ckdêm;s;=uka fj; b,a,Sula

b†˙m;a lr we;s neúka wdh;ksl j.lSula f,i wdodhï n≥ iy wdr®:ßl fiajd .dia;=

^0'75]& i|yd m%%;smdok fjka fldg fkdue;'  

uQ,H m%ldYk igyka
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2012 foieïnr® 31 †fkka wjikaa jr®Ih i|yd

.sKqï igyka

remsh,a

2,191,388,925 

1,844,549,850 

1,558,746,750 

588,492,968 

995,595,975 

120,203,200 

871,947,450 

453,857,250 

9,075 

8,624,791,443 

624,781 

8,624,166,662 

350,629,091 

159,531,066 

19,941,383 

530,101,540 

1,070,446 

1,051,979 

2,863,690 

22,423,875 

1,090,023 

168,973 

564,832 

29,233,818 

remsh,a

1,853,745,300 

1,871,616,450 

1,589,795,625 

355,904,123 

786,899,850 

319,809,800 

106,634,550 

6,884,405,698 

138,452 

6,884,267,246 

280,707,332 

127,626,758 

15,953,345 

424,287,435 

3,316,785 

3,219,577 

1,163,206 

11,930,218 

1,416,896 

8,486,491

29,533,172 

2012 2011

igyk 01 – wdodhu

Yksod jdikdj

ixjr®Ok jdikdj

cfhdaod

laIKsl

ckch

vn,a pdkaia$ oehg lsre<$ oEjr

ksh; ch

iqmr® fnda,a

30jk ixj;air †kqï we°u

uqΩ úl=Kqï

wdmiq tjqï

Y=oaO uqΩ wdodhu

igyk 02 – n≥

tl;= l< w.h u; n≥ 12%
cd;sh f.dvke.Sfï n≥  2%
wdr®:ßl fiajd n≥ 0.25%
uqΩ n≥ 

igyk 03 – álÜm;a i|yd ms˙jeh

wdrïNl f;d.h

Yksod jdikdj

ixjr®Ok jdikdj

cfhdaod

laIKsl

ckch

vn,a pdkaia 

ksh; ch

uq`M wdrïNl f;d.
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2012 foieïnr® 31 †fkka wjikaa jr®Ih i|yd

.sKqï igyka

remsh,a

79,528,176 
71,652,470 
55,436,680 
51,437,105 

3,305,300 
39,272,646 

32,254,963 
20,161,091 

632,400 
353,680,830 

1,674,399 
1,470,977 
2,388,783 

15,077,674 
482,651 

48,747 
646,635 
648,253 
632,288 

23,070,407 
359,844,241

1,328,114,500 
1,117,909,000 

283,710,920 
944,695,000 
603,391,500 
528,453,000 

32,642,896 
275,065,000 

5,113,981,816  

remsh,a

67,496,774 
69,145,397 
52,627,103 
31,832,720 

9,503,795 
29,608,507 
49,422,965 

4,019,718 

313,656,978 

1,070,446 
1,051,979 
2,863,690 

22,423,875 
1,090,023 

168,973 
564,832 

29,233,818 
313,956,332 

1,123,482,000 
1,134,313,000 

222,360,320 
963,512,500 
476,909,500 

64,627,000 
134,894,660 

4,120,098,980 

2012 2011

tl;= l<d ñ<° .ekSï

Yksod jdikdj

ixjr®Ok jdikdj

cfhdaod

laIKsl

oehg lsre<

ckch

vn,a pdkaia

ksh; ch

iqmr® fnda,a

30jk ixj;air †kqï we°u

uqΩ ñ<° .ekSï

wvq l<d ñ<° .ekSï

Yksod jdikdj

ixjr®Ok jdikdj

cfhdaod

laIKsl

ckch

vn,a pdkaia

ksh; ch

iqmr® fnda,a

ixj;air †kqï we°u

uqΩ wjika f;d.

úl=Kqï ms˙jeh

igyk 4 – ;Hd. i|yd úhoï ls¯u  

;Hd. úhoï - Yksod jdikdj

;Hd. úhoï - ixjr®Ok jdikdj

;Hd. úhoï - laI◊l

;Hd. úhoï - cfhda∞

;Hd. úhoï - ckch

;Hd. úhoï - ksh; ch

;Hd. úhoï - vn,a pdkaia$±hg lsre<$≤jr 

;Hd. úhoï - iqmr® fndaa,a
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remsh,a

34,246,851 

37,120,134 

35,350,707 

35,139,899 

35,499,023 

17,353,834 

194,710,448 

331,266 

35,260 

28,925 

1,903,138 

5,621,402 

66,413,475 

234,000 

7,500 

6,077,674 

4,583,313 

31,300 

21,100 

9,616,449

235,714 

151,180 

164,383 

15,840,744 

111,296,823

remsh,a

34,943,006 

35,702,359 

35,604,602 

35,189,532 

4,235,925 

145,675,427 

284,065 

45,000 

36,660 

2,430,019 

4,514,240 

36,515,922 

174,300 

15,000 

2,324,271 

1,046,479 

798,809 

42,320 

- 

50,000 

- 

58,129 

58,129 

35,313 

20,000 

(2,099,651)

46,349,003 

2012 2011

igyk 5 – †kqï we°fï ms˙jeh

Yksod jdikdj

ixjr®Ok jdikdj

cfhdaod

ckch

ksh; ch

iqmr® fnda,a

igyk 6 – fjk;a wodhï 

iïm;a - tla†k wdfhdack fmd<sh

,shdm†xÑ .dia;=

˙isÜ fmd;a úl=Kqï

ldr®h uKav, Kh fmd<s

úúO ,eîï

wdfhdack fmd<s wdodhï 

wdmiq fkf.jk ;ekam;=

wdmiq fkdtjQQ wj,x.= f,d;/hsm;a i|yd ov

b;=reï .sKqï fmd<sh

i;a †k talaIK fmd<s wdodhï

f,d;/hsm;a úkdY ls¯fï wdodhu

ixpdrl nx.,d wdodhu

wmyrK whs;u

fudagr® r: wmyrKh

WmÑ; úhoïj,ska lmd y˙k ,o whs;uhkaf.ka ,dNh

fu.d μsfhiagd ch.%dyS ldrh

ck ch ch.%dyS ldrh

CIKsl f,d;/hs ch.%dyS ldrh

CIKsl ch.%dyS whs;u

l=,S wdodhï - niar:

h;=re me†j,ska l< úl=Kqïj,ska ,dNh

wj,x.= fplam;a

IFRS idOdrK w.h .e<mqï

uqΩ fjk;a wdodhï 

2012 foieïnr® 31 †fkka wjikaa jr®Ih i|yd

.sKqï igyka
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remsh,a

35,444,468 

29,309,360 

41,105,071 

7,812,942 

12,510,853 

21,194,290 

32,885,492 

33,179,473 

36,539,448 

26,807,738 

2,387,280 

279,176,414

32,302,320 

32,302,320

2,533,500 

18,778,197 

5,480,001 

5,121,528 

533,750 

28,174,765 

60,621,740 

remsh,a

29,082,066 

20,840,620 

29,544,968 

1,432,381 

8,934,068 

27,388,949 

12,185,191 

126,000 

25,516,493 

155,050,736

9,457,808 

9,457,808 

2,935,575 

17,535,242 

4,357,194  

3,922,030 

30,120,680 

58,870,721 

2012 2011

igyk 07 – fnod ye¯ï úhoï

igyk 07 – I m%pdrK

Yksod jdikdj

ixjr®Ok jdikdj

cfhdaod

laIKsl

oehg lsre<

ckch

ksh; ch

iqmr® fnda,a

iqmr® fnda,a - kj álÜ m;a m%jr®Okh 

vn,a pdkaia laIKsl

ixhqla; yd fjk;a 

W;aij iuhkays m%%jr®Ok lghq;=

igyk 07 – II – idudkH m%pdrKh

idudkH m%pdrKh

igyk 07 – III – úl=Kqï yd fn∞ye¯fï úhoï

±hg lsre< m%jr®Ok whs;u  

m%jr®Ok whs;u

úl=Kqï úhoï

fjk;a úl=Kqï yd fn∞ye¯u ^iqms˙laiSu yd j,x.= ls¯u&

m%jdykh

jdyk ikakï ;eîu

fn∞ye¯fï wf,ú ksfhda‚;hskaf.a yd wf,ú ksfhda‚;hskaf.a b,lal

2012 foieïnr® 31 †fkka wjikaa jr®Ih i|yd

.sKqï igyka
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remsh,a

32,897,200 

27,704,388 

23,380,588 

6,850,538 

14,925,243 

13,126,900 

6,770,663 

125,655,518 

497,755,992

45,120,680 

2,136,000 

14,531,901 

14,459,138

18,711,004 

17,378,740 

(4,650,055)

8,537,557 

1,701,080 

144,855 

7,230,134 

2,046,448 

113,797 

585,267

159,704 

148,292 

78,756 

82,906 

10,027,963 

4,789,950 

3,147,887 

1,642,036

remsh,a

27,824,525 

28,117,775 

23,847,498 

9,282,770 

11,833,175 

1,601,325 

102,507,068 

325,886,332 

37,512,769 

2,157,600 

13,217,643 

9,822,522 

12,505,158 

13,386,479 

4,620,513 

7,266,694 

1,453,338 

18,202 

7,066,033 

1,717,822

159,704 

189,187 

53,856 

21,743 

7,731,639 

4,643,872 

4,600,831 

908,484 

2012 2011

igyk 07 – IV – fldñia

Yks∞ jdikdj

ixjr®Ok jdikdj

cfhda∞

laI◊l

ck ch

ksh; ch

iqmr® fnda,a

igyk 8 – m˙md,k úhoï

jegqma yd fõ;k

ffoksl °ukd - SPO
„jk úhoï °ukdj

wfkl=;a °ukd 

†˙ °ukd 

w;sld, yd ksjdvq †k †ukd 

md˙f;daIslh

fiajl wr®:idOl wruqo, 15%
fiajd kshqla;slhkaf.a Ndr wruqo, 3%
úY%du jegqm

fndakia

ksjdi Kh fmd<s

laIh ùu - cx.u ≥rl:k

laIh ùu - Ñ;%%d.drh

laIh ùu - ;%sfrdao r:

laIh ùu - m%dfoaYsh ldr®hd,Sh m˙.Kl Wmdx.

laIh ùu - m%dfoaYsh ldr®hd,fhys ldr®hd, WmlrK 

laIh ùu - f.dvke`.s,s jeä†hqKq ls¯u

laIh ùu - fudagr® r:

laIh ùu - WmlrK  

laIh ùu - m˙.Kl iy Wmdx.

laIh ùu - ,S nvq iy iúls¯ï

2012 foieïnr® 31 †fkka wjikaa jr®Ih i|yd

.sKqï igyka
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biq˙ka ms˙ fyg ojila
ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h

jdr®Isl jdr®;dj 2012

remsh,a

1,101,253 

370,642 

5,623,500 

96,297 

282,300 

62,500 

13,167,517 

405,128 

777,483 

9,907,536 

8,937,961 

8,412,033 

447,635 

1,963,280 

- 

600,000

33,631

302,400 

4,637,204 

6,984,731 

1,060,973 

1,610,000 

976,424 

2,278,005 

3,552,308 

10,970 

8,931,197 

2,752,534 

5,433,516 

197,057 

2,399,306 

remsh,a

4,929,731 

273,046 

18,437,739 

75,795 

181,000 

81,200 

10,294,257 

294,673 

896,786 

6,361,373 

5,973,825 

6,581,155 

329,537 

1,689,429 

200,000 

575,000 

41,457 

1,010,730 

925,448 

5,645,577 

641,984 

1,620,750 

11,275 

2,400,755 

357,303 

618,205 

32,745 

8,569,150 

2,285,225 

4,398,035 

- 

304,022 

2,358,232 

2012 2011

laIh ùu - m˙.Kl uD≥ldx.

laIh ùu - h;=reme†

laIh ùu - f.dvkeÛs,s

laIh ùu - m%dfoaYsh ldr®hd,Sh ,S nvq iy iúls¯ï

wOHCI uKav, f.ùï

fgkavr® uKav, i|yd f.ùï 

uqøK yd ,sms øjH

mqj;a m;a yd jdr iÛrd

;eme,a .dia;= $ ,shqï ndr°u$ tla/ia ls¯fï ljqkagrh

bkaOk 

≥rl;k 

ú≥,sh

c, .dia;=

ms˙is≥ ls¯fï .dia;=

ndysr ú.Kk .dia;=

wNHka;r ú.Kk .dia;=

wfkl=;a ldr®hd,Sh WmlrK kv;a;=j

mqyqKq yd udkj iïm;a ixjr®Okh

f.dvke.s,s kv;a;=j

jdyk kv;a;=j

ldr®hd, WmlrK wÆ;a jeähdj

f.dvke.s,s i|yd l=<S

m˙.Kl kv;a;= ls¯u

fiajd .súiqï 

fjk;a ldr®hd,Sh úhoï

úfkdao W;aij iy iqN idOk

ye∫kqïm;a 

uD≥ldx. kv;a;=j - f,d;/hs l<ukdlrK moaO;sh

úfoaY .uka 

†jd wdydr$f;a meka $mdkSh c,h$ †kqï we°fï° wdydr 

úfYaI ú.Kk mejreï 

ffk;sl úhoï 

ks, we∫ï yd we∫ï ueiSfï .dia;=

2012 foieïnr® 31 †fkka wjikaa jr®Ih i|yd

.sKqï igyka
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biq˙ka ms˙ fyg ojila
ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h

jdr®Isl jdr®;dj 2012

remsh,a

1,309,467 

2,696,331 

911,099 

2,619,399 

19,374,174 

251,155 

1,317,440 

- 

10,317 

378,000 

487,688

167,999 

42,840

- 

1,001,828 

7,708,900 

966,322 

280,682,321 

0

261,024.60 

366,452.93 

7,550.00 

635,028 

remsh,a

1,126,443 

2,267,760 

581,798 

2,203,180 

18,464,075 

175,132 

1,272,040 

435,300 

32,910 

166,500 

1,504,500 

40,000

181,419 

16,180 

60,000 

35,218,000 

202,500 

281,397,261 

733,265 

217,372 

89,126 

210,823 

12,200 

1,262,786 

2012 2011

úúO úhoï

rlaIK jd˙lh

mqj;am;a oekaùï

iNdm;ss;=udf.a jeh YSr®Ih

ffjoH úhoï iy frday,a .dia;= i|yd °ukd

jdyk n,m;% 

whn≥ 

jka† 

fj<| ,l=K ,shdm†xÑ ls¯fï .dia;=

ú.Kk l<ukdlrK /iaùï 

uD≥ldx. úlrKh

ffjoH uKav, i|yd ffjoH .dia;=

foaYSh .uka úhoï

iqkanqka bj;a ls¯ï 

ksjdi l=,S

f.dvke.ss,s kv;a;= iy ia:djr j;alï m%;sIaGdmk 

fjí wvúh jeä †hqKq ls¯u

29 jeks ixj;airh

±hg lsre< fjk;a úhoï

WmfoaYk .dia;= $ jD;a;Sh .dia;=

iuia; m˙md,k úhoï 

igyk 9 – uQQ,H úhoï

yr noao - fmd≥

nexl= .dia;= - fmd≥

i;a †k tlaIK i|yd /|jqï noao

yr noao - ;Hd.

nexl= .dia;= - ;Hd.

iuia; uQQ,H úhoï

2012 foieïnr® 31 †fkka wjikaa jr®Ih i|yd

.sKqï igyka
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biq˙ka ms˙ fyg ojila
ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h

jdr®Isl jdr®;dj 2012

remsh,a

1,937,967,198 

57,281,288 

8,963 

100,860,880 

1,894,378,643 

1,648,471,000 

245,907,643

9,075 

112 

8,962 

remsh,a

1,467,706,861 

92,139,120 

1,375,567,741 

1,354,089,880 

21,477,861 

2012 2011

igyk 10 – jr®Ih i|yd ,dN 

jr®Ih i|yd ,dN 

mQr®j jr®I .e<mqï

wvql<d

jr®Ih i|yd 30 jk ixj;air álÜm;a wd∞hu 

±hg lsre< i|yd ck ch w;s˙la;h

ckdêm;s wruqo,g mej˙h hq;= w;s˙la;h

jr®Ih i|yd ckdêm;s wruqo,g úir®ckh ls¯u

ckdêm;s wruqo,g f.úh hq;= fYAIh

igyk 10'1

úl=Kqï 

úl=Kqï ms˙jeh

,dNh

2012 foieïnr® 31 †fkka wjikaa jr®Ih i|yd

.sKqï igyka
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biq˙ka ms˙ fyg ojila
ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h

jdr®Isl jdr®;dj 2012

(11) ia:djr j;alï

bvï iy f.dvke`.s,s

;siaiuydrdu bvu

fudagr® r:

ldr®hd,Sh WmlrK

m˙.Kl yd Wmdx.

,S nvq iy iúls¯ï

hkaf;%%damlrK

ikakï ;enQQ fjf<| l=á 

wNHka;r iúls¯ï

m˙.Kl uD≥ldx.

f.dvke.s,s b†ls¯u

Ñ;%%d.drh

h;=re me†

cx.u ≥rl;k

;S%%frdao r:

f.dvke.s,s jeä †hqKq ls¯u

uq`M tl;=j

remsh,a

421,199,200

74,157,549
41,286,796
43,170,903
11,453,019
13,928,479
43,826,514

240,569
17,985,598

172,769,548
11,622,007

2,063,226

798,518
750,185

855,252,110

remsh,a

-
508,592

15,877,750
1,374,710
2,302,775

785,014
210,794

-
-   

678,300
-

6,948,070
1,679,103

477,250
-   

7,113,875

38,046,234

01.01.2012
†kg fYaIh

jr®Ih ;=<

tla ls¯ï m%%;Hd.Kkh

31.12.2012 
†kg fYaIh

remsh,a

84,800,800
-   
-   
-   
-   
-   
- 
-
-
-

(116,534,548)  
-
-
-
-
-

remsh,a

506,000,000
508,592

90,035,299
42,661,506
45,563,678
12,238,033
14,139,273

-
-

18,663,898
56,235,000
18,570,077

3,742,330
477,250
798,518

7,864,060

817,497,513

remsh,a

-
-
-
-
-
-
-

43,826,514
240,569

-
-
-
-
-
-
-

44,067,083

ms˙jeh

bvï iy f.dvke`.s,s

;siaiuydrdu bvu

fudagr® r:

ldr®hd,Sh WmlrK

m˙.Kl yd Wmdx.

,S nvq iy iúls¯ï

hkaf;%%damlrK

ikakï ;enQQ fjf<| l=á 

wNHka;r iúls¯ï

m˙.Kl uD≥ldx.

f.dvke.s,s b†ls¯u

Ñ;%%d.drh

h;=re me†

cx.u ≥rl;k

;S%%frdao r:

f.dvke.s,s jeä †hqKq ls¯u

uq`M tl;=j

laIh ùu

fodaI

ksjer† ls¯u

remsh,a

-          
-

41,303,768
31,584,893
37,363,417

6,451,158
12,925,163
32,376,074

16,500,579
52,770,617

2,421,251
1,398,264

265,897
21,743

235,361,080

remsh,a

-
-

10,027,963
4,868,706
3,296,180
1,738,333

263,327
2,348,972

-
1,101,253
5,623,500

58,267
370,642
113,797
159,704

82,906

30,580,549

01.01.2012
†kg fYaIh

jr®Ih i|yd

laIh ùu tl;=j

31.12.2012 
†kg Y=oaO

fmd;a fYaIh

remsh,a

-   
-   
-   
-   
-   
- 
-

34,725,046
-
-

(47,147,117)

(12,422,071)

remsh,a

506,000,000
508,592

38,703,569
6,207,907
4,904,082
4,048,541

950,783
-
-

1,062,066
44,988,000
15,563,558

1,973,423
363,454
373,917

7,759,411

633,406,303

remsh,a

-
-

51,331,731
36,453,599
40,659,597

8,189,492
13,188,490

-
-

17,601,832
11,247,000

3,006,518
1,768,906

113,797
425,601
104,649

184,091,210

fodaI

ksjer† ls¯u

2012 foieïnr® 31 †fkka wjikaa jr®Ih i|yd

.sKqï igyka
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biq˙ka ms˙ fyg ojila
ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h

jdr®Isl jdr®;dj 2012

remsh,a

1,674,399 

1,470,977 

2,388,783 

15,077,674 

482,651 

48,747 

646,635 

648,253 

632,288 

23,070,407 

1,480,978 

8,145,752 

535,403 

10,162,134 

33,232,541 

2,520,000 

5,000 

83,000 

4,976,220

1,760,209 

remsh,a

1,070,446 

1,051,979 

2,863,690 

22,423,875 

1,090,023 

168,973 

564,832 

29,233,818 

1,217,756 

6,965,999 

535,403 

8,719,158 

37,952,976 

2,520,000 

5,000 

-   

270,000 

4,976,220

7,821 

3,208 

2012 2011

igyk 12 – f;d. 

12'1 álÜm;a f;d.

Yksod jdikdj

ixjr®Ok jdikdj

cfhdaod

laIKsl

ckch

vn,a pdkaia

ksh; ch

iqmr® fnda,a

30jk ixj;air †kqï we°u

uqΩ álÜm;a f;d.h

12'2 fjk;a f;d. 

,sms øjH f;d.

m%jr®Ok whs;u f;d.

fjk;a whs;u f;d.

uqΩ fjk;a f;d.

uq`M f;d.

igyk 13 – fj<| Kh .e;sfhda iy wh úh hq;= fjk;a

wh úh hq;=

wh úh hq;= fjk;a - M.A.M. wóka

wh úh hq;= fjk;a - Yks∞ jdikdj yd ixjr®Ok jdikdj 

wh úh hq;= fjk;a - wh úh hq;= fnodye¯fï wf,ú ksfhda‚;hkaf.a m˙.Klh

wh úh hq;= fjk;a - wh úh hq;= fnodye¯fï wf,ú ksfhda‚;hkaf.a uqøK hka;%h

wh úh hq;= fjk;a - wh úh hq;= f.dvke.s,s l=,S

wh úh hq;= fjk;a - wh úh hq;= fnodye¯fï wf,ú ksfhda‚;hkaf. fkdaÜgq

.Kkh ls¯fï hka;%h

wh úh hq;= fjk;a - wf,ú ksfhda‚;hskaf.a h;=re me†

wh úh hq;= fjk;a - wh úh hq;= jdyk rlaIKh

2012 foieïnr® 31 †fkka wjikaa jr®Ih i|yd

.sKqï igyka
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biq˙ka ms˙ fyg ojila
ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h

jdr®Isl jdr®;dj 2012

remsh,a

119,160 

1,481 

9,465,070 

438,000 

19,208,037 

1,402,513 

21,048,550 

30,513,621 

1,987,903 

1,512,949 

1,481,523 

1,683,772 

6,666,147 

remsh,a

119,160 

20,000 

21,095 

6,897 

7,949,403 

429,500

14,790,832 

1,292,113 

16,512,446 

24,461,849 

3,468,420 

3,402,329 

45,718 

3,570,756 

10,487,225 

2012 2011

wh úh hq;= h;=re me† Kh úur®Yk ks,Od¯

h;=re me† i|yd wh úh hq;=

fiajl ∞hl .sKqu

whlr.; yels mdvq

fjk;a Kh .e;sfhda 

W;aij w;a;sldrï

ldr®h uKav, i|yd Kh

wdmiq f.jkq ,nk ;ekam;=

igyk 14 – fmr f.jqï iy ;ekam;=

fmr f.jqï

fmr f.jqï l< ldr®h uKav, ms˙jeh

w;a;sldru - wNHka;r  

w;a;sldru - ndysr 

2012 foieïnr® 31 †fkka wjikaa jr®Ih i|yd

.sKqï igyka
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biq˙ka ms˙ fyg ojila
ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h

jdr®Isl jdr®;dj 2012

remsh,a

77,428,190 
23,536,238 
(4,025,327)
11,514,507 

975,282 
127,313,591 

10,133,000 
246,875,483

5,000 
21,000 

-   
9,404 

35,404 
246,910,887 

25,036,381 
1,550,000

26,586,381 

120,976,083 
26,698,045 

1,034,570 
7,496,220 

225,554 
17,806 

155,979 
34,701,948 

remsh,a

119,396,240 
101,474,077 
(25,968,598)
11,640,960 

3,237,412 
74,892,892 

3,730,000 
288,402,984 

5,000 
16,000 

4,000 
9,404 

34,404 
288,437,388 

23,943,881 
1,300,000

25,243,881 

111,571,291 
23,034,232 

8,498 
285,635 

7,496,220 
225,555 

31,556 
1,322,000 

157,550 
22,445,256 

2012 2011

igyk 15 – w;e;s iy nexl=.; uqo,a

nexl= fYAIhka

BOC - fmd≥

BOC - fmd≥  i;a †k talaIK

BOC - ;Hd. 

iïm;a nexl=j

uyck nexl=j

b;s˙ ls¯fï .sKqu - uyck nexl=j

m%;s ñ,° .eKqï §iïm;a¶

m%jdyk ldr®hd,h i|yd iqΩ uqo,a

iqΩ ;Hd. i|yd uqo,a - m%%dfoaYSh ldr®hd,h

iqΩ ;Hd. i|yd w.s%%uh uqo,a

ix'f,d'u' wdmod iyk wruqo,

igyk 16 – f.úh hq;= fj<∫kaf.a iy fn∞y˙kakkaf.a ;ekam;=

f.úh hq;= wf,ú ksfhda‚;hskaf.a ;ekam;=

f.úh hq;= fn∞ye¯fï wf,ú ksfhda‚;hskaf.a ;ekam;=

f.úh hq;= wf,ú ksfhda‚;hskaf.a yd fn∞ye¯fï wf,ú

ksfhda‚;hskaf.a uqΩ ;ekam;=

igyk 17 – fj<| iy f.úh hq;= fjk;a uqo,a

WmÑ;

wf,ú ksfhda‚; ;ekam;= i|yd fmd<sh

b†˙m;a fkdl< fplam;a

b†˙m;a fkdl< fplam;a - wf,ú ksfhda‚;hska i|yd †˙ °ukd

wvudk Kh i|yd m%;smdok

†˙ °ukd f.ùu i|yd m%;smdok

mqgq i|yd úfYAI wvqls¯ï 

f.úh hq;= wf,ú ksfhda‚;hskaf.a ;ekam;= 

wf,ú ksfhda‚;hska i|yd w;a;sldrï

fn∞ye¯fï wf,ú ksfhda‚;hska i|yd w;a;sldrï

2012 foieïnr® 31 †fkka wjikaa jr®Ih i|yd

.sKqï igyka
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biq˙ka ms˙ fyg ojila
ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h

jdr®Isl jdr®;dj 2012

remsh,a

13,612,339 

24,407,801 

5,177,772 

19,022 

11,024,718 

4,870,134 

400,000 

13,438,425 

29,650 

6,448,070 

8,962 

8,095,000 

278,838,105 

208,038,271 

10,800,000 

14,900,000 

25,700,000

233,738,271

remsh,a

13,025,351 

29,327,042 

4,515,939 

19,022 

10,834,691 

11,845,003 

400,000 

236,544,842

215,915,655 

5,668,500 

10,193,500 

11,400,000 

27,262,000

243,177,655 

2012 2011

f.úh hq;= cd;sh f.dvke.Sfï noao

tl;= l< w.h u; noao

wdr®:sl fiajd noao

Wmhk úg noao

wf,ú ksfhda‚;hskaf.a fldñia iy if;HCIK ls¯u i|yd f.úh hq;= uqo,a

r|jd .ekSfï noao

ndysr ú.Kk .dia;= i|yd m%;smdok

wf,ú ksfhda‚;hskaf.a iy fn∞ye¯fï wf,ú ksfhda‚;hskaf.a b,lal

i|yd f.úh hq;= uqo,a

,eî we;s igyka fkdl< uqo,a ^jegqfmka wvqls¯ï&

Ñ;%%d.drhg f.úh hq;= uqo,a

30 jk ixj;air álÜm;a wd∞hu

fudagr® r: i|yd m%;smdok

uqΩ Kh ysñfhda

igyk 18 – f.úh hq;= ;Hd. uqo,a

f.úh hq;= ;Hd. uqo,a

f.úh hq;= ;Hd. i|yd m%;smdok - fkd†kQ álÜm;a 

Yks∞ jdikdj ^fojk jru &

cfhda∞

ixjr®Ok jdikdj ^re' 100000$}&

f.úh hq;= uqΩ ;Hd. uqo,a

2012 foieïnr® 31 †fkka wjikaa jr®Ih i|yd

.sKqï igyka
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biq˙ka ms˙ fyg ojila
ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h

jdr®Isl jdr®;dj 2012

f
u
f
y
h
qï
 
m
%;
sM
,

w
d
∞
h
u
 

á
l

Ü
m
;
a 
i
|
y
d
 
m
s˙
j
e
h

;
H
d
.
 
i
|
y
d
 
f
.
ù
ï
 
l

s¯
u
 

m
˙
m
d
,
k

 
ú
h
o
ï

m
%p
d
r
k

 
y
d
 
f
n
o
d
y
e
¯
ï
 
ú
h
o
ï

f
u
f
y
h
qï
 
ú
h
o
ï
 
j
,
g
 
m
i
q 
w
;
s˙
l

a;
h

i
x
Ñ
;

c
k

d
ê
m
;
s 
w
r
u
qo
,

u
y
f
m
d
<
 
N
d
r
l

d
r
 
w
r
u
qo
,
 

w
;
s˙
l

a;
h

;
H
d
.
 
i
x
Ñ
;
 
.
sK

qu
 

j
.
l

Sï

c
x
.
u
 
f
k

d
j
k

 
j
.
l

Sï

c
x
.
u
 
j
;
al

ï

j
;
al

ï

c
x
.
u
 
f
k

d
j
k

 
j
;
al

ï

c
x
.
u
 
j
;
al

ï

r
e
m
sh
,
a 
’00

0

8,
62

4,
16

6 
35

9,
84

4 
5,

11
3,

98
1 

28
0,

68
2 

49
7,

75
5 

1,
75

7,
75

2 

2,
20

0 
2,

20
0 

49
3,

97
0 

75
3,

23
6 

35
,1

34
 

51
2,

57
6 

1,
62

4,
36

9 
31

7,
32

3 

r
e
m
sh
,
a 
’00

0

6,
88

4,
26

7 
31

3,
95

6 
4,

12
0,

09
9 

28
1,

39
7 

32
5,

88
6 

1,
31

8,
51

9 

2,
20

0 
2,

20
0 

22
0,

12
4 

64
5,

67
9 

38
,5

06
 

47
9,

72
2 

1,
20

2,
91

7 
38

1,
07

8 

20
12

20
11

r
e
m
sh
,
a 
’00

0

5,
66

7,
80

9
25

9,
21

0
3,

40
6,

14
3

24
4,

21
4

35
0,

81
3

93
7,

91
3

2,
20

0
2,

20
0

14
8,

47
8

62
6,

99
4

33
,1

97
42

0,
47

1

1,
07

8,
59

5
26

2,
15

0 

20
10

r
e
m
sh
,
a 
’00

0

5,
22

0,
41

8
24

9,
25

6
3,

16
0,

78
0

26
1,

70
0

58
1,

83
5

55
1,

70
8

2,
20

0
2,

20
0

63
,6

75
55

5,
67

4

30
,5

40
54

5,
96

1

1,
02

0,
42

1
27

4,
62

5

20
09

r
e
m
sh
,
a 
’00

0

4,
49

8,
17

9
22

0,
82

0
2,

66
7,

23
7

21
9,

83
3

56
3,

33
3

62
2,

52
7

2,
20

0
2,

20
0

84
,2

63
49

8,
88

3

11
8,

32
6

49
4,

75
2

94
0,

35
7

26
0,

26
7

20
08

r
e
m
sh
,
a 
’00

0

3,
94

7,
21

4
20

2,
04

0
2,

33
7,

60
7

16
8,

48
6

27
7,

03
4

73
3,

40
9

2,
20

0
2,

20
0

19
,8

38
47

1,
05

7

18
,8

25
33

4,
34

7

70
7,

68
9

14
0,

77
8

20
07

r
e
m
sh
,
a 
’00

0

3,
76

1,
74

9
16

8,
38

9
2,

21
2,

96
4

10
8,

28
8

24
3,

92
5

79
6,

11
3

2,
20

0
2,

20
0

78
,0

95
46

5,
04

6

17
,9

91
32

7,
11

7

77
1,

93
5

12
0,

71
4

20
06

r
e
m
sh
,
a 
’00

0

4,
10

2,
82

9
18

1,
66

1
2,

58
2,

29
6

80
,6

15
22

5,
82

7
84

1,
32

5

2,
20

0
2,

20
0

18
4,

75
8

41
9,

45
5

17
,1

11
39

6,
40

6

73
8,

28
3

28
3,

84
8

20
05

r
e
m
sh
,
a 
’00

0

3,
72

9,
53

9
16

1,
42

8
2,

30
0,

75
6

77
,0

07
26

2,
38

0
75

0,
51

1

2,
20

0
2,

20
0

45
,2

16
   

32
2,

92
2

15
,3

89
67

6,
82

3

57
0,

69
5

46
6,

05
8

20
04

r
e
m
sh
,
a 
’00

0

2,
99

5,
51

4
15

6,
86

5
1,

71
8,

23
9

67
,6

36
28

0,
60

6
54

9,
92

1

2,
20

0
2,

20
0

12
3,

69
1

24
2,

08
4

21
,6

00
26

0,
19

5

27
,1

31
60

3,
23

9

20
03

j
i
r
 
1
0
l

 
f
u
f
y

h
qï
"
 
i
x
Ñ
;

"
 
j
.

l
Sï
 
y

d
 
j
;

al
ï
 
u
;

 
m
%%;

sM
,



63

biq˙ka ms˙ fyg ojila
ixjr®Ok f,d;/hs uKav,h

jdr®Isl jdr®;dj 2012

j;alï 

cx.u fkdjk j;aalï 

foam< ms˙h; yd WmlrK

wdfhdack

uqΩ cx.u fkdjk j;alï 

cx.u j;alï 

f;d.

fj<| Kh.e;sfhda iy ,eìh hq;= fjk;a uqo,a

fmr f.jqï yd ;ekam;=

w;e;s iy nexl=.; uqo,a

uqΩ cx.u j;alï 

uqΩ j;alï 

ysñlï iy nerlï odhl m%d.aOkh

ckdêm;s wruqo, 

uyfmd< Ndrldr wruqo,

ckdêm;s wruqo,  iy ±hg lsre< m%or®Ykh

i|yd f.úh hq;= uqo,

f.dvke.s,s kv;a;=j iy ia:djr j;alï ixÑ; wruqo, 

;Hd. ixÑ; wruqo, 

uqΩ ysñlï

cx.u fkdjk j.lSï

fiajl m%;s,dN j.lSï

f.úh hq;= wf,ú ksfhda‚; iy fnodye¯fï wf,ú ksfhda‚;hskaf.a ;ekam;=

uqΩ cx.u fkdjk j.lSu 

f.úh hq;= Kh jjqpr®

cx.u nerlï

fj<| yd fjk;a f.úh hq;= uqo,a

f.úh hq;= ;Hd. uqo,a

uqΩ cx.u nerlï

uq`M ysñlï iy nerlï

remsh,a ’000

633,406 
990,963 

1,624,369 

33,233 
30,514 

6,666 
246,911 
317,323 

1,941,692 

2,200 
2,200 

493,971 

- 
753,237 

1,251,607 

8,548 
26,586 
35,135 

142,374 

278,838 
233,738 
512,576 

1,941,692 

remsh,a ’000

621,994 
601,976 

1,223,970 

37,953 
24,462 
10,487 

288,437 
361,339 

1,585,309 

2,200 
2,200 

219,657 

51,501 
645,679 
921,237 

15,045 
25,244 
40,289 

144,061 

236,545 
243,178 
479,722 

1,585,309 

2012 2011
%

2%
65%
33%

-12%
25%

-36%
-14%
-12%

22%

0%
0%

125%

-100%
17%
36%

-43%
5%

-13% 

-1%

18%
-4%
7%

22%

fjki

uQ,H f;dr;=rej, idrdxYh

2012 foieïnr® 31 †kg fYaI m;%h
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2012 2011 fjki

wdodhu

n≥ 

álÜm;a i|yd ms˙jeh

;Hd. i|yd f.ùï ls¯u

†kqï we°ï ms˙jeh

o< ,dNh

fjk;a wdodhï 

fnod ye¯fï ms˙jeh

m˙md,k úhoï

uq,H ms˙jeh

fufyhqï úhoïj,ska miq w;s˙la;h

;Hd. kej; fmd;aj,g .ekSu  

mQr®j jr®I .e<mqï

jr®Ih i|yd ,dNh

remsh,a ’000

8,624,167 

530,102 
359,844 

5,113,982 
194,710 

2,425,529 

111,297 

497,756 
280,682 

635 

1,757,752 

180,215 

- 

1,937,967 

remsh,a ’000

6,884,267 

424,287 
313,956 

4,120,099 
145,675 

1,880,249 

46,349 

325,886 
281,397 

1,263 

1,318,052 

174,301 

(24,646)

1,467,707 

%

25%

25%
15%
24%
34%

29%

140%

53%
0%

-50%

33%

3%

-100%

32%

uQ,H f;dr;=rej, idrdxYh

2012 foieïnr® 31 †fkka wjika jr®Ih i|yd úia;Sr®K wdodhï m%ldYkh


